
1

ZPRÁVY Z MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ A OKOLÍ • ročník 8 • číslo 11 • prosinec 2023

PŘEJEME VÁM
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

Slavná lázeňská města Evropy
Světové dědictví od 2021

M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě

Vážení a milí spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vám za 
celé vedení města Mariánské 
Lázně popřál klidný a po-
hodový prosinec. Věřím, že 
budu mít šanci se s mnohými 
z Vás setkat a popovídat si 
během některé z akcí, které 
se ve městě v prosinci ko-
nají. Říká se, že Vánoce jsou 
svátky klidu. Mám ale pocit, 
že poslední měsíc v roce má 
různé charakteristiky, klid 
však mezi ně nepatří… Byl 

bych rád, kdyby to tentokrát 
bylo jinak. Mimo jiné i proto, 
že za sebou nemáme jedno-
duchý rok. Snad letos najdete 
prostor si odpočinout, užít 
si sváteční atmosféru a blíz-
kost těch, kteří jsou Vám milí. 
Jako starosta jsem byl během 
roku mnohokrát svědkem 
toho, jak významnou roli 
hraje lidskost. Pokud jsme 
si vzájemnou oporou, zvlád-
neme mnohé. A doufám, že 
určitou oporou je také město 
pro Vás. Společně s kolegy se 

snažíme, aby se Vám v Ma-
riánských Lázních žilo lépe. 
Ne vždy se podaří najít ta-
kové řešení, aby byli spoko-
jení všichni. Často však ano. 
Kdybych si mohl něco přát 
„pod stromeček“, byla by to 
nejspíš zásoba právě těchto 
ideálních řešení. 

Přeji Vám požehnané Vánoce 
plné lásky, radosti a pokoje.

Martin Hurajčík
Váš starosta

Máte zájem vydat článek? Pozorně si přečtěte podmínky na poslední straně. Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2023.

ŠKOLYOBČANÉ KULTURA SPORT
Tvoření ze dřeva

strana 25

Kýbl akademické krve

strana 9

Výroční koncert 
fontány

strana 19

Čtyři překvapivé 
bronzy od popova

strana 26



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

2

RADNICE

DOTACE Z FONDU KULTURY
V ROCE 2024
Fond je určen k podpoře ak-
tivit a projektů jako prostře-
dek duševního rozvoje obča-
nů města, rozšíření kulturní 
nabídky, spolkové činnosti 
a nesportovních volnočaso-
vých aktivit ve městě pro ob-
čany a návštěvníky i jako 
podpůrný faktor rozvoje ces-
tovního ruchu. 
Objem peněžních prostředku 
Fondu kultury na rok 2024 
bude upřesněn po odsouhla-
sení rozpočtu na rok 2024.

KDO MŮŽE ŽÁDAT 
Vlastní subjekt – pro účely 
OZV o Fondu kultury města 
Mariánské Lázně se rozumí 
zařízení ve vlastnictví měs-
ta nebo organizace zřízená 
nebo založená městem Ma-
riánské Lázně k provozování 
a zajišťování kulturních akti-
vit a projektů. 

Cizí subjekt – pro účely OZV 
o Fondu kultury města Mari-
ánské Lázně se rozumí sub-
jekt provozující a zajišťující 
aktivity a projekty, které ne-
jsou vlastním subjektem. 

Žádosti do 1. kola posky-
tování dotací z Fondu kul-
tury města Mariánské Láz-
ně v roce 2024 lze podávat 
pouze v termínu od 07. 12. 
2023–15. 12. 2023! 
FORMULÁŘE A PODROB-
NĚJŠÍ INFORMACE NALEZ-
NETE NA ÚŘEDNÍ DESCE 
MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
h t t p s :// w w w. m u m l . c z /
urad/uredni-deska/

Odbor RLCR
Jaroslava Nováková 

Tel.: 354 922 153 
jaroslava.novakova@muml.cz

Dne 1. 1. 2024 nabyde 
účinnosti novela zákona č. 
565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, která především 
upravuje a sjednocuje způsob 
stanovení místních poplatků 
(tedy jejich vyměření) a byla 
do ní nově přidána ustanove-
ní týkající se insolvenčního 
řízení v případě ročních po-
platků. Další důležitou změ-
nou v novele je, že do před-
mětu poplatku z pobytu je 
zařazena lázeňská léčebně 
rehabilitační péče, která je 
plně hrazena ze zdravotního 
pojištění včetně ubytování.
Zastupitelstvo města schváli-
lo dne 24. 10. 2023 nové obec-
ně závazné vyhlášky (OZV):
č. 5/2023 o místním poplatku 
za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci,
č. 6/2023 o místním poplatku 
z pobytu, č. 7/2023 o místním 
poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství, č. 8/2023 
o místním poplatku za po-
volení k vjezdu s motoro-
vým vozidlem do vybraných 
míst a částí měst, s účinností 
od 1. 1. 2024, kde byly legis-
lativně technické úpravy pro-

mítnuty.
Další změny, které byly za-
stupitelstvem města přija-
ty:
U místního poplatku za od-
kládání komunálního od-
padu z nemovité věci byla 
zvýšena sazba poplatku 
z 0,40 Kč za litr na 0,65 Kč 
za litr. Všichni plátci či po-
platníci, kteří poskytli dobro-
volně městskému úřadu, jako 
správci místního poplatku, 
e-mailovou adresu nebo tele-
fonní číslo, budou o této změ-
ně informováni a zároveň jim 
bude sdělena nová výše míst-
ního poplatku, která bude 
platná od 1. 1. 2024.
U místního poplatku za po-
volení k vjezdu s motoro-
vým vozidlem do vybra-
ných míst a částí měst byla 
zvýšena sazba poplatku, 
a to:
základní sazba: 50,– Kč/
vozidlo za každý započatý 
den

paušální poplatek: 
300,– Kč/vozidlo a týden
700,– Kč/vozidlo a měsíc
5 000,– Kč/vozidlo a rok. 

ZMĚNA KUPNÍ CENY ZA PRODEJ 
PODÍLU NA STAVEBNÍCH 
PARCELÁCH ZASTAVĚNÝCH 
BYTOVÝMI DOMY
S účinností od 1. 1. 2024 
byla usnesením zastupitel-
stva města č. ZM/154/23 
ze dne 19. 9. 2023 odsou-
hlasena změna kupní ceny 
za prodej podílu na staveb-
ních parcelách zastavěných 
bytovými domy z původní 
částky ve výši 440,00 Kč 
na 880,00 Kč. Všechny žádos-
ti o odkup příslušných podílů 

podané do 31. 12. 2023 bu-
dou realizovány za původní 
kupní cenu.

S případnými dotazy se obra-
cejte na Městský úřad, odbor 
majetku. Jméno referenta, 
kontakt:

Mgr. Veronika Vyskočilová, 
tel.: 354 922 136.

NOVÉ OBECNĚ ZÁVAZNÉ 
VYHLÁŠKY ÚČINNÉ OD
1. 1. 2024

Veškeré potřebné informace 
k novým OZV Vám poskytnou 
pracovnice oddělení míst-
ních poplatků na telefon-
ních číslech 354 922 165, 
354 922 169 a 354 922 175 
nebo při osobní návštěvě 
na úřadě v ulici Příčná 647, 
Mariánské Lázně v úřed-
ních dnech (pondělí, středa 

od 8:00 do 12:00 a od 12:30 
do 17:00 hod.) Mimo úřední 
dny pouze po telefonické do-
mluvě.

Za oddělení
místních poplatků

Ilona Sellárová,
vedoucí



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

3

RADNICE

TISKOVÁ ZPRÁVA K 20. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ SVAZKU (7. 11. 2023)
Dobrovolný svazek obcí Mari-
ánskolázeňsko oslaví dne 27. 
listopadu 20 let od založení. 
V rámci tohoto výročí nám do-
volte malé ohlédnutí – shrnutí 
uplynulých let.
Svazek byl založen 7 obcemi 
(Dolní Žandov, Drmoul, Lázně 
Kynžvart, Stará Voda, Tři Se-
kery, Velká Hleďsebe a Vlkovi-
ce). Postupně dále přistoupily 
obce Trstěnice, Valy, Zádub – 
Závišín a Mariánské Lázně.
Svazek byl zakládán s vizí roz-
voje spolupráce obcí, ochrany 
a prosazování společných zá-
jmů obcí v rámci všestranné-
ho rozvoje oblasti Mariánsko-
lázeňska (životní prostředí, 
územní plánování, podpora 
malého a středního podnikání, 
bydlení, školství, využití vol-
ného času, doprava, turistický 
ruch, péče o památky, infor-
matika, aj.), zabezpečení koor-
dinovaného postupu obcí při 
všestranném rozvoji oblasti 
(zejména dosažení optimální-
ho rozvoje venkova za dodr-
žení principů trvale udržitel-
ného rozvoje), soustředění sil 
a prostředků při prosazování 
záměrů přesahujících svým 
rozsahem a významem mož-
nosti jednotlivých členů, včet-
ně zajišťování příslušných i-
nančních zdrojů.    

Výše uvedené vize byly po-
stupně naplňovány a podle 
dostupných možností se sva-
zek snažil pomáhat i s inan-
cováním, tedy se žádostmi 
o dotace z různých inančních 
zdrojů (dotace z národních 
i nadačních zdrojů, z fon-
dů EU). Za uplynulých 20 let 
manažeři svazku zpracovali 
členským obcím a jejich orga-
nizacím více jak 400 projektů 
(žádostí o dotaci) za cca 500 
mil. Kč. 
Tyto projekty se týkaly:
• obnovy veřejných pro-

stranství (návsi, dětská 
hřiště, regenerace veřejné 
zeleně), 

• obnovy veřejných budov 
(kulturní domy, obecní 
úřady, školy a školky, ha-
sičské zbrojnice, zázemí 
sportovišť),

• obnovy fyzické infrastruk-
tury (místní komunikace, 
chodníky, veřejné osvětle-
ní, zateplení budov),

• obnovy sakrálních pa-

mátek (kapličky, kostely, 
smírčí kříže), 

• pořízení strojů na úklid 
• pořádání kulturních 

a společenských akcí 
• pořízení propagačních 

předmětů a materiálů 
týkajících se cestovního 
ruchu

• obnova cyklostezek (zna-
čení, informační cedule 
a vybavení – altánky, pří-
střešky, informační cedu-
le, stojany na kola atd.)   

Pomoc svazku jednotlivým 
obcím při výše uvedených 
projektech byla různá. V ně-
kterých případech svazek 
zajistil zpracování a podání 
žádosti o dotaci, jindy se po-
dílel i na realizaci, respektive 
administraci projektu, zpraco-
vání a řízení výběrových říze-
ní, vyúčtování dotací, komuni-
kaci s projektanty, stavebními 
dozory a jinými zapojenými 
subjekty.

Svazku samotnému (jako no-
siteli projektu) se podařilo 
zrealizovat více jak 100 pro-
jektů zaměřených na mnoho 
oblastí: 
• školství (projekty MAP – 

na podporu spolupráce se 
základními a mateřskými 
školami a subjekty působí-
cími ve školství, Šablony)

• meziobecní spolupráci 
(projekty SMO ČR – Pod-
pora meziobecní spolu-
práce, Centrum společ-
ných služeb, strategické 
plánování)

• komunitní akce (fotogra-
ické soutěže, velikonoční 

soutěže, setkávání s ně-
meckými partnery, spor-
tovní akce) a workshopy

• cykloprojekty (cyklozna-
čení, cyklodokumentace, 
cyklovybavení)

• projektové dokumentace 
na infrastrukturu obcí

Fungování svazku bylo od jeho 
vzniku postaveno na dobro-
volnosti a spolupráci. Svazek si 
po dobu své historie vytvořil 
své místo na okresní, krajské 
i celostátní úrovni. Ve srovná-
ní s obdobnými dobrovolnými 
svazky jsme vždy obstáli a vě-
říme, že Mariánskolázeňsko 
čeká  budoucnost v duchu spo-
lupráce a týmové hry, které 

VÝDEJNA POTRAVINOVÉ BANKY 
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH
Česká federace potravinových 
bank ve spolupráci s MPSV 
od července letošního roku 
spustila projekt Výdejen potra-
vinové pomoci. Jedná se o vý-
jimečný projekt, kdy se stáva-
jící síť patnácti potravinových 
bank rozšiřuje o dalších 150 
výdejních míst. Tyto výdejny 
budou periodicky poskytovat 
potravinovou pomoc v mís-
tech, kde byla složitě dostup-
ná, nebo dalším osobám, které 
pomoc potřebují a nedokázali ji 
dosud čerpat. 
Město Mariánské Lázně se 
po podpisu Memoranda o spo-
lupráci také připojilo k pro-
jektu. V Mariánských Lázních 
bude fungovat mobilní výdejní 
místo (tzv. pojízdná výdejna), 
kde se bude potravinová po-
moc pravidelně poskytovat 
potřebným. Cílem tohoto pro-
jektu je navýšení počtu osob, 
kterým lze pomoci v tíživé 
sociální situaci. Potravinová 
pomoc je určena především 
pro rodiče samoživitele, více-
četné rodiny, děti a mladistvé 

v nepříznivé životní situaci, 
seniory a další osoby sociálně 
vyloučené nebo žijící v sociálně 
vyloučených lokalitách. 
Do výdejny se může dostavit 
občan pouze na základě do-
poručení sociálního pracov-
níka, které získá na odboru 
sociálních věcí MěÚ Mariánské 
Lázně – odloučené pracoviště 
v Domově pro seniory a domě 
s pečovatelskou službou, p. o., 
na adrese Tepelská 752/22, 
Mariánské Lázně.
Vlastní výdej potravinových 
balíčků bude realizován kaž-
dou středu od 12 hod. na par-
kovišti u OC Kau land v bez-
prostřední blízkosti zastávky 
MHD.

Mgr. Roman Nováček
Vedoucí odboru

sociálních věcí

jsou bránou pro další příleži-
tosti rozvoje území.   
Prostřednictvím této tiskové 
zprávy bychom rádi poděko-
vali všem paním starostkám 
a pánům starostům členských 
obcí a jejich zastupitelům, 
kteří v uplynulých 20 letech 
vykonávali tuto náročnou 
funkci. 
Jmenovitě patří naše velké 
poděkování dlouholeté před-
sedkyni výkonné rady (tuto 
funkci vykonávala v letech 
2008–2022) paní Dagmar Str-
nadové (v letech 2003–2008 
vykonávala funkci místopřed-
sedkyně výkonné rady), bý-
valé starostce obce Tři Sekery 
(ve funkci starostky v letech 
1990–2022), která byla vždy 
duší celého svazku a svými 
zkušenostmi a znalostmi nás 
všechny velmi obohatila. 
Další velké díky posíláme 
prostřednictvím této zprávy 
všem našim partnerům, ko-
legům, organizacím i jednot-
livcům, kteří s námi v uplynu-
lých 20 letech spolupracovali. 
V rámci této tiskové zprávy 
chceme v neposlední řadě 
poděkovat zástupcům němec-
kých obcí spolku IKOMStift-

land, kteří s námi spolupra-
covali a podíleli se na různých 
projektech a aktivitách, jme-
novitě děkujeme bývalému 
starostovi obce Mähring panu 
Josefu Schmidtkonzovi a sou-
časnému starostovi panu 
Franzi Schönerovi a také 
bývalému starostovi obce 
Neualbenreuth panu Alber-
tu Köstlerovi a současnému 
starostovi panu Klausi Mey-
erovi. A poslední poděkování 
patří Landkreis Bayreuth, se 
kterým svazek uzavřel v roce 
2022 Dohodu o regionální 
spolupráci. Dosud jsme se 
společně podíleli na dvou pro-
jektech a spolupráci chceme 
rozvíjet i dále. 

Jako zaměstnanci svazku 
a lidé, kteří mají rádi území 
Mariánskolázeňska, bychom 
si přáli, aby vybudovaná plat-
forma odolala všem nástra-
hám a i v dalších letech se 
podílela na rozvoji členských 
obcí a jejich krásného území.  

Manažeři svazku



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

4

RADNICE

TISKOVÁ ZPRÁVA
ZE DNE 14. 11. 2023
POSLEDNÍ MĚSÍC REALIZACE 
„MAP III“

KANCELÁŘ FÚ V LEDNU
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Ke dni 30. 11. 2023 bude 
ukončena realizace projek-
tu: Vzdělávání na Marián-
skolázeňsku III, registrační 
číslo projektu: CZ.02.3.68/
0.0/0.0/20_082/0022988,
která probíhala od června 
2022. 
Hlavním cílem projektu je 
podporovat a zlepšit kvali-
tu vzdělávání v mateřských 
a základních školách tím, že 
bude nadále podporována 
spolupráce zřizovatelů, škol 
a ostatních aktérů ve vzdě-
lávání. To znamená společ-
né informování, vzdělávání 
a plánování partnerských 
aktivit pro následné spo-
lečné řešení místně speci-
fických problémů a potřeb 
a vyhodnocování přínosů 
spolupráce. Prostřednic-
tvím projektu byl řešen 
především rozvoj motivu-
jící kultury ve školách se 
zaměřením na maximální 
úspěch každého žáka, kaž-
dého učitele a celé školy 
v regionu Mariánskolázeň-
ska a hledání všech cest 
ke zvýšení kvality ve vzdě-
lávání včetně analýzy bu-
doucích investic do školství 
v pohraničním regionu.  
Prostřednictvím realiza-
ce projektu byly splněny 
všechny naplánované akti-
vity a vytvořeny dokumen-
ty. Na projektu pracovalo 
mnoho pracovníků působí-
cích ve vzdělávací sféře, a to 
na několika úrovních: 
• Řídící výbor – složen 

z 25 zástupců klíčových 
aktérů ovlivňujících ob-
last vzdělávání na úze-
mí MAP

• Realizační tým – za-
stoupen 6 pracovníky 
na částečné úvazky 
zajišťujícími realizaci 
projektu. 

• Pracovní skupiny – pra-
covaly ve 3členném slo-
žení v 5 tématických 
skupinách: Financo-
vání, Čtenářská gra-
motnost, Matematická 
gramotnost, Rovné pří-
ležitosti a Předškolní 
vzdělávání. 

Za jednu z nejvýznamněj-
ších aktivit projektu pova-
žujeme aktualizaci Strate-
gického rámce se seznamem 
všech investičních priorit 
dotčených subjektů – ma-
teřských a základních škol 
do roku 2027. 
Podrobnější informace 
o celé realizaci projek-
tu lze najít na webových 
stránkách projektu: htt-
p s : // w w w . m a r i a n s k o -
l a z e n s k o . o r g /p r o j e k t y/
projek t y-svazk u-marian-
skolazensko/msmt/map-iii-
-vzdelavani-na-mariansko-
lazensku/ 
Poslední akcí, která v rámci 
projektu proběhne bude In-
formativní setkání na téma: 
Kvalita vzdělávání a jeho 
budoucnost v území Mari-
ánskolázeňska, termín ko-
nání 29. 11. 2023 v prosto-
rách Komunitního centra 
v Lázních Kynžvart.  
Jelikož se vzdělávání náš 
Dobrovolný svazek obcí 
Mariánskolázeňsko syste-
maticky věnuje již od roku 
2016 (jsme realizátorem 
třetího MAPU) a nadále ho 
považujeme za oblast, kte-
rá si zaslouží velký zájem 
a je v ní stále co dělat, bu-
deme se snažit získat pod-
poru na realizaci další, tedy 
čtvrté etapy, která by měla 
nejen navazovat na tři již 
zrealizované projekty, ale 
především nabídnout další 
možnosti pro rozvoj a posí-
lení spolupráce a dosažení 
konkrétních stanovených 
cílů.  
I prostřednictvím této tis-
kové zprávy bych ráda, a to 
za celý realizační tým, po-
děkovala všem, kteří s námi 
na projektu spolupracovali 
a díky této práci tak přispě-
li ke zlepšení kvality vzdě-
lávání v našem regionu. 

Za projektový tým
Mgr. Jana Čížková
projektový manažer

– odborný řešitel 

Finanční úřad pro Karlo-
varský kraj ve spolupráci 
a za podpory města Mari-
ánské Lázně zajistil od led-
na pro region Mariánsko-
lázeňska provoz zvláštní 
kontaktní kanceláře. Před-
mětem jejích služeb bude 
obecná funkce podatelny 
FÚ – půjde činit plnohod-
notná podání za jakýmkoliv 
účelem (na místě však nebu-
de možné platit správní po-
platky), k dispozici budou 
základní daňové formuláře, 
poskytovány obecné infor-
mace a odborná asistence 
týkající se daně z nemovi-
tých věcí a záležitostí spo-
jených s povinností podávat 
toto daňové přiznání nebo 
nápomoc s jeho vyplněním. 
U daně z nemovitých věcí 
je lhůta pro podání daňo-
vého přiznání (nebo jeho 
změn) stanovena do 31. 
ledna 2024. Tato povinnost 
se týká zejména poplat-
níků, u nichž v roce 2023 

došlo k vlastnickým změ-
nám, dále pak specifického 
okruhu osob, jimž novelou 
zákona vznikla povinnost 
svá dosavadní daňová při-
znání zpřesnit (jako např. 
zdaňování garáží striktně 
podle výpisu z KN, staveb-
ních pozemků bez ohledu 
na výskyt jiných staveb 
na něm či zpevněných ploch 
v obchodním majetku). Pro 
účely daně z nemovitých 
věcí je v období ledna 2024 
k dispozici také speciální 
telefonní infolinka na čís-
le 353 101 396 od pondělí 
do čtvrtka od 8:00 do 17:00 
hod., v pátek od 8:00 
do 14:00 hod. Činnost zru-
šeného pracoviště v Mari-
ánských Lázních převzalo 
okresní Územní pracoviště 
v Chebu (Hálkova 32, 350 02 
Cheb, tel. 354 411 111), více 
na www.financnisprava.cz.

Ing. Čestmír Kubera,
ředitel inančního úřadu

 

 
 
 
 
 
 

 

DA  z NEMOVITÝCH V CÍ 
 

Leden 2024 

 

  Podatelna    Da ová p iznání    Informace    Konzultace   

Informa ní linka:  353 101 396 

Výkon správy daní zabezpe uje v plném rozsahu  

Územní pracovišt  v Chebu 
Hálkova 32, 350 02 Cheb (poblíž autobusového a vlakového nádraží Cheb) 

telefon: 354 411 111 



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

5

RADNICE

OBČANÉ

CYKLOHUB

ADVENT SENIORŮM – KRÁSNÉ 
PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
BEZ ÚHONY A NEPŘÍJEMNOSTÍ!

V Mariánských Lázních byla 
nově instalována první sta-
nice na opravu kol. Tento tzv. 
cyklohub je uzpůsoben k pou-
žívání ve veřejném prostoru 
a sloužit má široké veřejnosti. 
Stanice obsahuje závěsný 
držák na kolo, sadu klíčů, 
montpáky, nastavitelný klíč, 
šroubováky a další užitečné 
nářadí. Nedílnou součástí je 
i hustilka s manometrem. Cy-
klohuby jsou tak často použí-
vány i k dofukování kočárků 
a jejich drobným opravám. 
Na sloupku je navíc QR kód 
s odkazy na návod na opravu 
či seřízení kola.
Umístěn je na nejfrekvento-
vanější křižovatce cyklistic-
kých tras u vchodu do areálu 
Viktoria (ve směru od oplat-
kárny). Tím je zajištěna jeho 
snadná dostupnost nejen 
přespolním cyklistům, ale 
i místním.

Realizace byla spolu inanco-
vána z programu „Podpora 
rozvoje cyklistické infrastruk-
tury v Karlovarském kraji“.

Pavel Knára
koordinátor komunitního 

plánování

S nadcházející zimou přichá-
zí adventní čas a první svíčku 
na adventním věnci zapálíme 
v letošním roce již 26. listopa-
du. Přípravy na Vánoce jsou 
v plném proudu, obchodní cen-
tra jsou plná nakupujících ná-
vštěvníků a vánoční atmosféra 
je všude kolem nás. Bohužel se 
i v tomto krásném období na-
jdou ti, kteří využívají tohoto 
času ve svůj prospěch. Podvod-
níci, kapsáři a zloději jsou v tom-
to vánočním čase ve svém živlu. 
Využívají zejména lidské nepo-
zornosti, ale také jejich dobrosr-
dečnosti. Především díky těmto 
vlastnostem končí v jejich sítích 
především starší občané v dů-
chodovém věku. 
Aby se alespoň částečně eli-
minovalo páchání této trestné 
činnosti, připravili policisté 
z Krajského ředitelství policie 
Karlovarského kraje na obdo-
bí celého adventu preventivní 
projekt s názvem „Seniore, buď 
ve střehu!“, který je inancován 
z Programu Ministerstva vnitra 

v oblasti prevence kriminality. 
Cílem projektu je především 
snížení dopadu trestné činnosti 
páchané na této skupině obyva-
tel a jejich informování o mož-
nostech, kterými se lze proti 
této trestné činnosti bránit. 
Poznatky si však mohou odnést 
i lidé mladší, neboť není pra-
vidlem, že si pachatelé trestné 
činnosti vybírají své oběti pou-
ze mezi seniory. 

Policejní preventisté budou 
po celém Karlovarském kraji 
během adventu navštěvovat 
místa s velkým pohybem lidí, 
jako jsou například obchodní 
centra či parkoviště před nimi, 
kde budou rozdávat letáky 
s preventivními radami k dané 
problematice. Součástí letáčku 
je i křížovka s tajenkou. S letáč-
kem může být senior obdarován 
i stolním kalendářem na rok 
2024, který obsahuje spoustu 
důležitých preventivních rad 
a informací. Aby si senioři tyto 
rady lépe zapamatovali, každá 

stránka je doplněna krásným 
ilustračním obrázkem. Po celou 
dobu adventu poběží v Českém 
rozhlase i preventivní spoty 
zaměřené na kapesní krádeže, 
podomní prodejce, online ná-
kupy, platby kartou a výběry 
z bankomatu. Tyto preven-
tivní spoty mohou slyšet i ná-
vštěvníci při svých nákupech 

v různých obchodních domech 
po celém Karlovarském kraji.  
Policejní preventisté Krajského 
ředitelství policie Karlovarské-
ho kraje Vám přejí krásné pro-
žití adventního času bez jaké-
koli úhony a nepříjemností.

kpt. Bc. Zuzana Churaňová
16. 11. 2023

DEN ŽIVÝCH VOD 2023
V sobotu 21. října 2023 se čle-
nové Klubu českých turistů 
Mariánské Lázně zúčastnili 
17. ročníku akce „Den živých 
vod“, kterou pořádala MAS 
(Místní akční skupina) Kraj 
živých vod.
MAS se mimo jiné věnuje 
úpravě vývěrů minerálních 
vod a jejich zpřístupnění a ob-
nově přírodních a kulturních 
památek. 
Sraz účastníků byl na náměs-
tí v městě Toužim před so-
chou krále Jiřího z Poděbrad. 
Manažerka sdružení paní 
Kamila Prchalová a místosta-
rostka města Toužim paní 
Renata Páníková přivítaly 
všechny přítomné a seznámi-
ly je s programem. 
Poté se turisté vydali nejpr-
ve na prohlídku toužimského 
Dolního a Horního zámku. 
Zkušeným průvodcem byl 
pan Jiří Schierl – předseda 
spolku Pod střechou, který 
návštěvníkům přiblížil histo-
rii města i zámku. Dalším cí-
lem bylo arboretum v areálu 
LS Toužim Lesy ČR a posled-
ním lákadlem byla komen-
tovaná vycházka s panem 
Bohuslavem Prchalem k ne-

dalekým rybníkům po Sko-
kovské naučné stezce. 
Závěr akce proběhl v sále kul-
turního domu města Toužim, 
kde organizátoři připravili 
prezentaci dosavadní činnos-
ti MAS Kraj živých vod, vě-
domostní soutěž o hodnotné 
ceny a výborné občerstvení. 
KČT Mar. Lázně děkuje všem 
organizátorům, vedení měs-
ta Toužim, místostarostovi 
města Teplá za uvítání a mož-
nost navštívit IC Teplá cestou 
na akci Den živých vod.

Za KČT Mar. Lázně
Ka ková



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

6

KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  MARIÁNSKÉ  LÁZNĚ 
      

Vás zve na tradiční 46. ročník 
    

    Novoroční výstup na Podhoru   
 

v pondělí 1. ledna 2024 
 

Start :  samostatně z Mariánských Lázní, ze Zádubu, z Ovesných Kladrub,   
           z Vlkovic,  z Teplé, …       

 Trasy 7 – 14 km - pěší                 
Cíl : vrchol Podhorního vrchu 847 m n.m., individuálně v sedle pod vrcholem 

10 – 14 hodin. Společné přivítání nového turistického roku,  
 novoroční sbírka – akce NOVOROČNÍ čtyřlístek.  
 
 

 
 

GPS souřadnice - Loc: 49°58'22.566"N, 12°46'13.710"E 
 

Informace : Milena Kafková, kafkova.milena@seznam.cz,  
 Růžena Balatá, ribaml@seznam.cz,  
 Jiří Černý,  jcerny.ml@seznam.cz 

   

Zdrávi  došli!!!                                 
   Pořadatelé z KČT         
   Mariánské Lázně  
                                                                              

 

Autobusy MDML Linka 13 dne 1.1.2024:   
Drmoul  →  Chebská kř.  →  Zádub-Závišín 
  9.10         9.24                9.40  
11.10      11.24           11.40       Odjezd autobusu ČSAD od Mnichova do M. Lázní 411370 

Odjezdy ze Zádub-Závišín zpět do Hamrníků :       15.58 ze zastávky Zádub-Závišín, škola  
11.42, 13.42, 17.42  

 

 

 

 

   

 

KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  MARIÁNSKÉ  LÁZNĚ 
      

Vás zve na 42. ročník setkání 
    

Nadílka u Krále smrků 
 

v sobotu 16. prosince 2023 
 
Start :  k ležícímu smrku samostatně z Mariánských Lázní,  

    z Lázní Kynžvart, z Velké Hleďsebe, z Valů, …                  
Cíl : tradičně u Krále smrků od 14.00 (padl při vichřici v únoru 2017) 
 Dostředná akce – cca 4 km tam a 4 km zpět.  
 Rozloučení s turistickým rokem, vánoční koledy, občerstvení,  
 začátek novoroční sbírky – akce NOVOROČNÍ čtyřlístek.  
 Vezměte s sebou malé dárečky pro své nejbližší.  
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      
 

GPS souřadnice - Loc: 49°59'7.217"N, 12°40'47.917"E   

 

Informace : - Milena Kafková, kafkova.milena@seznam.cz,  
  - Růžena Balatá, ribaml@seznam.cz  

- Jiří Černý, jcerny.ml@seznam.cz 
 
 

Zdrávi  došli!!!     Pořadatelé z KČT  
        Mariánské Lázně  

 
 

OBČANÉ

PRVNÍCH 9 ZAHRÁDEK 
PRODÁNO
Zastupitelstvo v listopadu 
schválilo prodej první vlny za-
hrádek v lokalitě Zámecká“.
Evidovali jsme více zájemců, 
kteří nakonec nabídku nepo-
dali. Počkáme, zda se do jara
zájem občanů Mariánských 
Lázní a Velké Hleďsebe oži-
ví, pokud ne, rozvolníme 
pravidla pro všechny zá-
jemce i mimo zmíněné dvě 
obce nebo využijeme služeb 
realitní kanceláře. Pak cena 
vzroste o režijní náklady.

Investice do nemovitosti je 
stále nejvýhodnější ochra-
nou před in lací. Rekreační 
zahrádka, na kterou si po-
stavíte chatku jako třeba 
tu na obrázku za 70 tisíc, 
na střechu solár a pohoda 
od května do září.

Zdeněk Král
radní



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

7

OBČANÉ

DEBATA U „KULATÉHO STOLU“
V RÁMCI KONFERENCE ČSTL
Ve dnech 2.–4. listopadu 
2023 se do Mariánských Láz-
ní po pětileté pauze vrátila 
konference České společnos-
ti tělovýchovného lékařství. 
V rámci třídenní konference 
se ve čtvrtek 2. 11. uskuteč-
nila debata s názvem „Kulatý 
stůl“, která se konala pod zá-

štitou ministra zdravotnictví 
pana Vlastimila Válka, hejt-
mana Karlovarského kraje 
Ing. Petra Kulhánka a staros-
ty města Mariánské Lázně 
pana Martina Hurajčíka.
Debatního programu se zú-
častnili zástupci z řad lé-
kařské obce, mezi kterými 

MILÍ SPOLUOBČANÉ 
MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH, MILÍ 
BRATŘI A SESTRY V KRISTU!
Výzdoba za okny, vůně skoři-
ce a melodie koled nám opět 
připomínají, že se blíží Vá-
noce. Nastala doba adventní. 
Možná i vy máte doma svůj 
adventní věnec a na něm čty-
ři svíce. Nenechte se strh-
nout marketingovými láka-
dly a i vy tento čas využijte 
ve světle oněch čtyř svíček. 
Nezáleží na tom, jakou mají 
barvu (i to je marketing) ani 
jak jsou dlouhé (nechci se 
opakovat). Tyto svíce se mají 
stát symbolem našeho já, 
které se otevře společenství 
lásky, k ochotě opustit své já 
a otevřít se přítomnosti bliž-
ního.
Jeden z velkých řeckých ilo-
sofů Diogénes ze Sinopé jed-
noho dne procházel za bílého 
dne městem s pozdviženou 
rozsvícenou lampou a volal: 
„Hledám člověka.“ Hledám 
člověka, který je svoboden 
od svých žádostí, ambicí 
a pýchy. Tenkrát nikoho ne-
našel. Otázkou je, zda by ta-
kového člověka našel dnes.
Adventní svíce nám pomá-
hají nastavit zrcadlo proti 
nám samotným a ptát se 
sami sebe: „Kdo vlastně 
jsem? Pro co žiji? Jaký je můj 
životní cíl?“ 
Jako malé děti jsme v době 
adventní plnili čtyři úkoly 
– dělit se, pomáhat, navště-
vovat druhé a činit radost. 
Není to nic složitého, ale 
na druhou stranu ani moc 
jednoduchého. Proč? Protože 
to vyžaduje pokoru, tichost, 
oběť a porozumění, toleran-
ci, solidaritu.

Svět nás utápí neustále 
v hluku, který se projevuje 
i za hlučně znějícími koleda-
mi. Neustále nám podsouvá, 
že my se nemusíme přece 
zajímat o druhé, důležitý je 
můj požitek, moje já. A nako-
nec vždycky přece zvítězí ten 
silnější, mazanější. Přijmeme 
tuto premisu?
Doba adventní a nakonec její 
vyvrcholení – Vánoce – nám 
ale říkají něco jiného. Každý 
z nás může změnit svět kolem 
sebe, jestliže se otevře výzvě 
nazaretského dítěte, kterou 
nám předkládá ve svém uče-
ní: „Milujte se navzájem, jak 
jsem já miloval vás.“
Malé betlémské dítě změnilo 
celý svět a stále mění, neboť 
jeho učení – radostná zvěst 
evangelia – stále zaznívá 
a vede mnohé k následování 
– nikoliv síla, zloba, sobectví 
a pýcha, ale pokora, odpuště-
ní a láska zprostředkovává 
ten skuteční pokoj a radost, 
po kterém neustále toužíme 
a často ve vánočním přání si 
navzájem přejeme.
Doba adventní není dobou 
horentního pečení, velkých 
nákupů a uklízení, ale pře-
devším dobou toho nejkrás-
nějšího skutku, kterého je 
člověk schopen – lásky.
Přeji Vám všem, aby letošní 
doba adventní byla opravdo-
vým světlem vašich životů 
a doba vánoční prožívanou 
radostí poznané lásky.

p. Řehoř Pavel Urban, 
administrátor římskokatolické 

farnosti Mariánské Lázně

byl např. prof. MUDr. Štěpán 
Svačina, DrSc., předseda 
České lékařské společnosti J. 
E. Purkyně, prof. PaedDr. Pa-
vel Kolář, Ph.D., přednosta 
Kliniky rehabilitace a tělo-
výchovného lékařství 2. LF 
UK nebo MUDr. Jiří Dostál, 
člen výboru ČSTL. Jedním ze 
zástupců sportovních insti-
tucí byl pan JUDr. Miroslav 
Jansta, předseda České unie 
sportu a ČBF. Zastoupení 
z řad politiků zaštítili mimo 
jiné náměstek ministra zdra-
votnictví Bc. Josef Pavlovic 
a Mgr. Michaela Šebelová, 
poslankyně a fyzioterapeut-
ka. Početné pole diskutují-
cích doplnil generální ředitel 
společnosti Léčebné lázně 
Mariánské Lázně, a. s., pan 
Karel Kalivoda. 
Mezi hlavní diskutovaná 
témata patřila otázka ne-
dostatečné sítě pracovišť 
tělovýchovného lékařství, 
role tělovýchovného lékař-
ství v medicíně a sportu jako 
takovém či zlepšení komuni-
kace významu pohybových 
aktivit. To vše jak v kaž-
dodenním životě u zdravé 
populace, tak i jako součást 
léčebných postupů u nemoc-
ných. Z diskuze vyplynuly 
také otázky monitoringu, 
telemedicíny, ale i zdravotní 
a pohybové gramotnosti.
Obor tělovýchovného lé-
kařství je unikátní tím, že 
pacientům většinou neza-
kazuje, ale snaží se poskyt-
nout možnosti, jak se nejen 
vrátit do kondice, ale jak 
zvýšenou zdatností zlepšit 
prognózy diagnostikova-
ných nemocí. „Tělovýchovný 
lékař ve spolupráci s fyzio-
terapeuty a nutričními tera-

peuty je schopen předepsat 
takovou pohybovou aktivi-
tu, která povede ke zvýšení 
zdatnosti, a tím ke zlepšení 
prognózy. To ušetří nejen i-
nanční prostředky na zdra-
votní, ale i sociální péči.“ 
Řekl při debatě předseda 
České společnosti tělový-
chovného lékařství a Společ-
nosti klinické obezitologie 
prof. MUDr. Martin Matou-
lek, Ph.D.
Diskuze se dotkla také ne-
jednoznačného postavení 
tělovýchovného lékařství 
v rámci systému prevence 
a léčby, ale také zvýšení mo-
tivace mladých lékařů pro 
atestaci v tělovýchovném 
lékařství. Předseda Národní 
sportovní agentury Mgr. On-
dřej Šebek v rámci jednání 
označil za problematickou 
skutečnost, že role sportu 
a pohybové aktivity doposud 
nebyla formou právní normy 
de inována jako veřejně pro-
spěšná aktivita. „NSA v sou-
ladu se svými kompetencemi 
předložila do legislativního 
plánu vlády věcný záměr 
zákona o sportu, který by 
měl být nadstavbou záko-
na o podpoře sportu a řešit 
sport jako celek.“
„Obor tělovýchovného lé-
kařství byl zasažen vývojem 
v 90. letech. Myslím ale, že 
je na dobré cestě k návratu 
ke své původní ilozo ii, tedy 
k podpoře udržení naší popu-
lace ve zdraví,“ uvedl na konci 
diskuze poslanec a předseda 
správní rady VZP MUDr. Tom 
Philipp, Ph.D., MBA. 

Veronika Borsik
Mariánské Lázně Ensana

Health Spa Hotels



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

8

OBČANÉ

OLŠE SPÄTHOVA NALEZENA
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH
V prvních říjnových dnech 
jsem se procházel parkem pod 
Hlavní třídou, když mou po-
zornost upoutaly neobvyklé 
listy jednoho stromu. Kopina-
té, po okrajích nepravidelně 
zubaté, asi jako sakura, třešeň 
nebo švestka. Byly však dlou-
hé až kolem 15 cm a na svrchní 
straně lesklé. Když jsem se při-
blížil ke stromu, k mému pře-
kvapení na něm byly olšové 
šištice a jehnědy. Na aplikaci 
„inventarizace zeleně“ spravo-
vané Městským úřadem Mari-
ánské Lázně jsou však v tomto 
parku zaznamenány pouze 
olše lepkavé, které mají listy 
kruhovité až srdčité a bez vý-
razného lesku. Napadlo mne, 
že by mohlo jít o olši Späthovu, 
podle fotogra ií mé určení po-
tvrdil i odborník Ing. Jiří Vele-
bil z Výzkumného ústavu Silva 
Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví v Průhonicích.
Na výše zmíněné aplikaci jsem 
si vyhledal místa, kde jsem na-
lezl čtyři jedince olše Spätho-
vy a všechny čtyři stromy 
jsou tam označeny jako „Pru-
nus sp.“ To je rod dřevin, kam 
mimo jiné patří právě sakury, 
třešně a švestky, se kterými 
by si je laik snadno zaměnil, 
pokud by neviděl na větvič-
kách olšové jehnědy a šištice 
(viz šipky na fotogra ii). Zcela 
odlišná je také kůra, která je 
u olše Späthovy šedohnědá 
a mírně rozpraskaná, zatímco 
u sakur nebo třešní je v mládí 
hladká, červenohnědá, později 
černo nebo šedohnědá, příčně 
se odlupující.
Kde tedy olše Späthovy najde-
te? Půjdete-li od pošty dolů 

a z Hlavní třídy odbočíte na ces-
tičku do parku, tak asi 45 met-
rů před kavárnou Cafe Park je 
jeden strom. Když půjdete ještě 
blíže ke kavárně a před ní pře-
kročíte potok, budete stát před 
dalšími třemi olšemi.
Olše Späthova (Alnus × spae-
thii) je křížencem mezi olší 
japonskou (Alnus japonica) 
z Dálného východu a olší kav-
kazskou (Alnus subcorda-
ta) z Kavkazu a Íránu, který 
vznikl v berlínských školkách 
Späth v roce 1894 a do obcho-
du se rozšířil v roce 1908. Jed-
ná se o rychle rostoucí strom. 
Běžně se uvádí, že tento strom 
může mít roční přírůstek až 
50 cm na výšku, růst se zpo-
maluje po 15 letech a stromy 
dosahují výšky 15–20 m. Ně-
které prameny ovšem uvá-
dějí, že olše Späthova může 
dosáhnout výšky asi 15 m už 
za patnáct let a nejvyšší stro-
my mohou dorůst do 26 m. 
Olše v Mariánských Lázních 
jsou 13–15 m vysoké s ob-
vodem kmene v prsní výšce
65–80 cm. Vzhledem k udá-
vaným rychlostem růstu je 
možné, že pokud zde byly olše 
vysazeny jako dvoumetrové 
stromky, mohlo to být přibliž-
ně mezi lety 2000 a 2010.

Libor Dvořák
kurátor přírodovědných sbírek

Městské muzeum a galerie 
Mariánské Lázně

Autor fotogra ií:
Mgr. Ing. Jaromír Bartoš
Městské muzeum a galerie 

Mariánské Lázně

DALŠÍ ROK S KVÍZEM U PIVKA
Již od roku 2020 pořádáme kaž-
dé úterý pro místní občany 
v Café Cinema vědomostně zá-
bavnou soutěž Kvíz u pivka. Kaž-
dý týden se sejde přibližně 50 
hravých soutěžících, kteří mají 
vytvořené týmy po 2–6 osobách 
a hrají proti dalším týmům o ví-
těze večera. My jim připravuje-
me vždy 5 vědomostních a zá-
bavných témat. Jedno téma jsou 
vždy události uplynulého týdne, 
další 3 témata jsou různorodá 
a poslední téma vždy zveřejní-
me předem na Facebooku. Ně-
kteří soutěžící se tak předem 
na dané téma připravují a díky 
tomu se stále vzdělávají. 
V tomto roce byla ukončena 6. 
série a proběhla také série 7. Kaž-
dá série obsahuje 21 herních ve-
čerů a jednotlivé týmy po celou 
dobu sbírají body do dlouhodo-
bé tabulky. 
V sobotu 21. října proběhlo slav-
nostní vyhlášení 7. série Kvízu 
u pivka, na kterém jsme vyhlá-

sili vítěze a předali všem soutě-
žícím věcné ceny. Rádi bychom 
poděkovali sponzorům a pře-
devším městu Mariánské Láz-
ně, díky kterým můžeme dávat 
soutěžícím krásné ceny. 7. sérii 
ovládl Pepa Team, který může-
te (společně s námi pořadateli) 
vidět na přiložené fotogra ii. 
Pepa Team je jeden z těch, kte-
ří se poctivě učí a nesmí chybět 
na žádném kole a za to jim patří 
obrovská pochvala. 
V současné době již běží další 
série našich kvízů a v lednu bu-
deme připravovat také mimo-
řádný kvíz Pán prstenů. Pokud 
se chcete dozvědět víc, mrkněte 
na facebookové stránky Kvíz 
u pivka a Hravé trio. Jsme rádi, 
že můžeme obyvatele města ba-
vit, a budeme se těšit i na nové 
tváře. 

Radka Korcová,
pořadatel



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

9

OBČANÉ

KÝBL AKADEMICKÉ KRVE
SLAVÍ 30 LET

Plzeň, 14. 11. 2023 – I letos zve 
chebská pobočka Fakulty ekono-
mické (FEK) Západočeské uni-
verzity v Plzni k bezpříspěvko-
vému dárcovství krve. Akce Kýbl 
akademické krve se na Trans-
fúzním oddělení chebské ne-
mocnice uskuteční ve čtvrtek 
16. listopadu a připomene si už 
30 let od svého vzniku.
„Poprvé se pomyslný kýbl po-
dařilo naplnit v zimním semest-

ru akademického roku 1993/94 
díky cvičení tehdy nově vyučo-
vaného předmětu Propaga-
ce. Studenti a studentky měli 
za úkol s využitím teoretických 
principů marketingové komu-
nikace přesvědčit ostatní k hro-
madnému odběru. Předmět se 
dnes jmenuje Marketingová ko-
munikace, ale k účasti na dobro-
volném dárcovství zveme stá-
le,“ přibližuje počátky akce její 

organizátor Jan Tlučhoř, prodě-
kan Fakulty ekonomické. Dodá-
vá, že první odběr se uskutečnil 
9. prosince 1993 a zúčastnilo 
se ho 36 dárců a dárkyň.  Akci, 
která se koná každý semestr, 
přerušila pandemie covidu. 
V listopadu 2021 se však studu-
jící po dvouleté pauze k dobro-
volnému darování krve vrátili. 
Ve čtvrtek 16. listopadu od 6:30 
do 7:30 hodin se Transfúzní 
oddělení chebské nemocnice 
otevře už pro 55. Kýbl akade-
mické krve. Zúčastní se ho ne-
jen studující a vyučující Fakul-
ty ekonomické ZČU, ale stejně 
jako v posledních letech také 
dobrovolní dárci z Gymnázia 
Cheb, Integrované střední ško-
ly Cheb a Střední zdravotnické 
a vyšší odborné školy Cheb. 
Díky zapojení středních škol 
je již nyní do 55. Kýblu akade-
mické krve s podtitulem Každá 

kapka se počítá registrováno 
dvacet dárců a stále je možné 
se přihlásit.
„Pevně věřím, že třicet let osla-
víme přinejmenším naplněním 
jednoho symbolického kýble 
akademické krve, pro který je 
potřeba nejméně třiceti dob-
rovolníků. Smyslem akce je ale 
také přivést k dobrovolnému 
dárcovství nové dobrovolní-
ky, kteří budou darovat krev 
i v budoucnu. Proto mě těší, že 
mezi registrovanými je převáž-
ná většina prvodárců, kterým 
obzvlášť děkuji za jejich odva-
hu a šlechetnost,“ vzkazuje Jan 
Tlučhoř.
Více informací je k dispozici 
na facebookové události: 
Kontaktní osoba: 

Ing. Jan Tlučhoř, Ph.D. 
jtluchor@kmo.zcu.cz 

602549615

A TAK SI TADY ŽIJEME …

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ 
PRODEJ VÍNA 2023

Ani jsme se nenadáli a už se 
blíží konec roku 2023. V tomto 
čase je dobré zhodnotit, co se 
nám podařilo, a věřte, nebylo 
toho málo. Díky Městskému 
úřadu, dotaci od Krajského 
úřadu a sponzorům jsme si 
mohli plnit sny a přání, za které 
velmi děkujeme.
Na závěr roku jsme ještě na-
vštívili divadlo v Plzni, kde 
jsme zhlédli muzikál My Fair 
Lady, všem se velmi líbil, absol-
vovali jsme autobusový zájezd 
do Lázní Kynžvart, kláštera 
Teplá a jako dárek ke Dni seni-
orů od Krajského úřadu jsme 
mohli navštívit nově po re-
konstrukci otevřené Císařské 
lázně, kde jsme absolvovali ko-
mentovanou prohlídku a před-
nášku o historickém vybavení 
budovy. Byl to pro všechny 
účastníky mimořádný zážitek.
Průběžně chodíme na bowling, 

hrajeme společenské hry v klu-
bu seniorů a pravidelně chodí-
me každý čtvrtek na vycházky.  
Také nezapomínáme na děti 
v mateřské školce na Voře, kde 
paní Marta Gestbergerová čte 
dětem pohádky. Novinkou je 
také zahájené rehabilitační 
cvičení v klubu, které probí-
há pravidelně každou středu 
od 11:00 hod. a vedou ho paní 
Marta Veselá a Zuzanka Krato-
chvílová.  
A nyní s velkou nadějí očekává-
me, co nám přinese rok 2024. 
Jménem základní organizace 
seniorů Mariánské Lázně Vám 
všem přejeme klidné a příjem-
né svátky vánoční a hlavně 
zdraví a štěstí.

Za ZO seniorů
Mariánské Lázně

Marie Kozlová 

Milí spoluobčané,
dovolte, abych vás jako již tra-
dičně v této době co nejsrdeč-
něji pozval k návštěvě našeho 
stánku při vánočním prodeji 
svařeného vína. Najdete nás 
od 13. 12. 2023 do 23. 12. 2023 
na Chebské křižovatce před vi-
lou Dino (dříve Šumava). Přijď-
te nás podpořit a užít si spolu 
s námi doušek svařeného vína 

a sváteční atmosféru vánoč-
ních svátků. Výtěžek bude vě-
nován na charitativní účely. 

S lionským pozdravem
„We serve“ 

vás všechny za LC ML
srdečně zve

Ing. Jan Makoň
Prezident Clubu



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

10

OBČANÉ

OCENĚNÍ PRODEJNY ZEMAN
V ÚŠOVICÍCH
Již 2. sekyrku získal kolektiv 
prodejny Maso – Uzeniny Ze-
man v Mariánských Lázních  
u prodejny Penny v Úšovicích. 
Toto ocenění převzala v Brně 
vedoucí Monika Chovancová 
dne 24. 10. 2023 za Karlovar-
ský kraj. 5členný kolektiv: Mo-

nika, Marcela, Alena, Drahuška 
a Helena se snaží s úsměvem 
obsloužit příchozí zákazníky. 
Gratulujeme. Naše heslo: „U Ze-
mana jako doma! A dobrou 
chuť.“

Hana Knížáková

ZIMNÍ ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH
Zimní údržbu provádí TECH-
NICKÝ A DOPRAVNÍ SERVIS, 
s. r. o., správce místních 
komunikací (dále jen TDS) 
na základě usnesení rady 
města č. 343/2006.
Jedná se zejména o údržbu 
místních komunikací, chod-
níků a vozovek, parkovacích 
ploch, cest ve veřejné zeleni 
a v prolukách, parkovacích 
a odstavných míst. 
S ohledem na speci ika Ma-
riánských Lázní, (vnitřní 
území lázeňského místa, 
soustředění ubytovacích 
kapacit v horní části měs-
ta, trasy MHD, nadmořská 
výška 550–750 m n. m, pro-
voz ski-area apod.) je zimní 
údržba komunikací prová-
děna přednostně v centru 
města, tj. převážně ve vnitř-
ním území lázeňského měs-
ta Mariánské Lázně, které 
se z převážné části nachází 
v Chráněné krajinné oblas-
ti Slavkovský les. Z tohoto 
důvodu pro zimní údržbu 
podléhá použití chemických 
materiálů souhlasu minis-
terstva životního prostředí 
a územní správy CHKO. Po-
užití chemických materiálů 
je omezeno dle Rozhodnutí 
CHKO Slavkovský les ze dne 
28. 8. 2018. Pouze na vo-
zovkách uvedených v tomto 
Operačním plánu je možné 
použít atestované ekologické 
soli. Na chodnících v lázeň-
ské části města je možný jen 
posyp inertním materiálem. 

Zimní období je stanoveno 
od 1. 11. do 31. 3. 
Sjízdnost místních komuni-
kací je takový stav komuni-
kací, který umožňuje jízdu 
motorových vozidel a nemo-
torových vozidel, přizpůso-
benou povětrnostním pod-
mínkám a stavebnímu stavu 
těchto komunikací a okol-
nostem, které je možno před-
vídat.

Schůdnost pěších komuni-
kací, chodníků a parkových 
cest je takový stav komuni-
kací, chodníků a parkových 
cest určených pro chodce, 
který umožňuje chůzi, při-
způsobenou stavebnímu sta-
vu, povětrnostním podmín-
kám a okolnostem, které je 
možno předvídat.

V zimním období při údrž-
bě místních komunikací 
závady nelze zcela odstra-
nit, jedná se o zmírňování 
závad ve schůdnosti a sjízd-
nosti, vzniklých zimními 
povětrnostními vlivy a ne-
předvídanými technickými 
konstrukčními poruchami 
komunikací. Okamžitě neo-
pravitelné komunikace mo-
hou být přechodně odpovída-
jícím způsobem označeny, dle 
možností opatřeny pevnými, 
resp. mobilními zábranami 
a značením.

Povinnosti správce míst-
ních komunikací vyplývají 
z platných předpisů, zejména 
z ustanovení zákona 13/97 
Sb. o pozemních komunika-
cích a vyhlášky 104/97 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.
TDS provádí zimní údržbu 
dle Operačního plánu zim-
ní údržby a ve schválených 
časech, které jsou ještě pro-
dlouženy o víkendu. Nelze 
ošetřit celé město najednou, 
ale začíná se na hlavních sil-
nicích a chodnících, pokra-
čujeme na vedlejších ulicích 
v obytných čtvrtích a napo-
sledy na nejméně frekvento-
vaných ulicích, parkovištích 
atd. Některé vedlejší chod-
níky ve vedlejších ulicích 
se z důvodu úspory inanč-
ních prostředků udržují jen 
po jedné straně komunikace 
a v parcích se provádí údržba 
jen na páteřních cestách.

TDS žádá zvlášť starší či 
nemocné občany, aby nevy-
cházeli v brzkých ranních 
hodinách, než je provedena 
údržba. Zvláště se to týká 
dní, kdy jsou hlášeny námra-
zy a náledí. Děkujeme za po-
chopení.  

Jednatel společnosti
TDS, s.r.o.

Daniel Javůrek



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

11

OBČANÉ

DEN PROTI MELANOMU
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

NOVÁ NÍZKOEMISNÍ VOZIDLA 
PRO TERÉNNÍ PEČOVATELSKOU 
SLUŽBU DOMOVA PRO SENIORY 
A DOMU S PEČOVATELSKOU 
SLUŽBOU MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

Na pondělí 13. listopadu 2023 
připravila Komise sociální 
a zdravotní města Mariánské 
Lázně ve spolupráci s Nemoc-
nicí Mariánské Lázně, s. r. o.,
pro občany Mariánských 
Lázní akci Den proti melano-
mu v Mariánských Lázních. 
Rakovina (karcinom) kůže 
patří v dnešní době 
k nejfrekventovanějším ná-
dorovým onemocněním. 
Nejčastějším a nejnebez-
pečnějším druhem rakoviny 
kůže je melanom. Vyšetření 
dermatologem by tak měli 
podstoupit všichni, u nichž 
se objeví nové pigmentové 
útvary na kůži nebo stávající 
znaménka mění svůj charak-
ter. Cílem této preventivní 
prohlídky znamének na kůži 
bylo odhalit problém včas. 
Záštitu této akci poskytl 
za osobní účasti přednos-
ta Dermatovenerologické 
kliniky Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady a 3. lé-
kařské fakulty Univerzity 
Karlovy, vážený pan profe-
sor MUDr. Petr Arenberger, 
DrSc., MBA, FCMA. Zájemci 
si tak mohli nechat zdarma 
vyšetřit znaménka přímo 
panem profesorem. Tuto pří-
ležitost využilo na 83 z nich. 
Mezi nimi třeba i nám všem 
známý čestný občan města 
Mariánské Lázně Ing. Vladi-
mír Páral, velký propagátor 
prevence zdraví.

Akce Den proti melanomu 
v Mariánských Lázních byla 
spojena i s dalšími bezplatný-
mi preventivními programy 
Nemocnice Mariánské Lázně, 
s. r. o., v oblasti zdraví. Na in-

terní ambulanci si zájemci 
mohli nechat od sestřiček 
změřit krevní tlak a hladinu 
cukru v krvi. Vysoké hodno-
ty tlaku a cukru trápí více jak 
polovinu populace a přináší 
mnohá zdravotní rizika, kte-
rá mohou mít často fatální 
následky. 
V odběrové místnosti Synlab 
byla možnost nechat si vyše-
třit krev na včasnou detekci 
zvýšeného rizika rakoviny 
prostaty, zjistit, zda vaše 
štítná žláza funguje správně, 
nebo si nechat změřit hladi-
nu vitaminu D v těle, který 
je pro správné fungování 
kostního metabolismu velmi 
důležitý. 

Preventivní prohlídky po-
máhají zabránit vzniku nebo 
dalšímu rozvoji některých 
závažných onemocnění a při-
spívají k včasnému nasmě-
rování pacienta k vyšetření 
u lékaře a zahájení případně 
potřebné léčby dle jím stano-
vené diagnózy. Naší snahou 
bude proto tyto preventivní 
akce pořádat v Mariánských 
Lázních častěji, neboť přes 
500 provedených vyšetření 
potvrdilo, že to mám oprav-
du smysl. 

Mgr. Jana Roubalová
předsedkyně Komise
sociální a zdravotní 

Veronika Kropfreiterová
ředitelka Nemocnice

Mariánské Lázně, s.r.o.

Dne 16. 11. 2023 proběhlo 
za přítomnosti starosty města 
Mariánské Lázně pana Marti-
na Hurajčíka a 1. místostaros-
ty pana Samuela Zabolotného 
předání tří moderních ekolo-
gicky šetrných vozidel typu 
plug-in hybrid ředitelce Domo-
va pro seniory a domu s pečo-
vatelskou službou Mariánské 
Lázně paní Janě Roubalové, 
která budou sloužit potřebám 
sociální terénní pečovatelské 
služby.
Projekt Národního plánu ob-
novy „Nákup nízkoemisních 
vozidel pro sociální služby I“ 
je spolu inancován Evropskou 
unií. Prostřednictvím města 
Mariánské Lázně ve spolupráci 
s Domovem pro seniory a do-
mem s pečovatelskou službou 
bylo efektivně využito inanč-
ních prostředků fondu Next-
Generation zřízeného Evrop-
skou unií na podporu životního 
prostředí. Projekt pořízením 
nízkoemisních vozů přispívá 
k dosažení klimatických cílů 
Evropské unie, mj. klimatické 
neutrality v roce 2050. Nová 
nízkoemisní vozidla nejenže 
minimalizují negativní dopady 
na životní prostředí, ale také 
přispívají ke zvyšování efekti-
vity a lexibility námi poskyto-
vaných služeb.  
Cílem projektu je přispět k 
uspokojení poptávky po so-
ciální službě terénní pečova-
telská služba občanům obce 
s rozšířenou působností měs-
ta Mariánské Lázně. Obnovou 
a rozšířením vozového parku 
bude plně dosaženo rychlejší-
ho a komfortnějšího přesunu 

pracovnic pečovatelské terén-
ní služby mezi klienty sociální 
služby a mezi pracovnicemi na-
vzájem. Nákup nízkoemisních 
vozidel je součástí plánu nejen 
modernizace vozového parku 
Domova pro seniory a domu 
s pečovatelskou službou Ma-
riánské Lázně, ale také snaha 
o ekologickou podporu snižo-
vání emisí a zlepšování kvality 
života občanů ve městě.
Iniciativa města Mariánské 
Lázně v tomto projektu efek-
tivně realizovala zájem o pod-
poru udržitelných projektů, 
které jsou přínosem nejen 
pro Domov pro seniory a dům 
s pečovatelskou službou Ma-
riánské Lázně, ale i pro míst-
ní komunitu a občany obce 
s rozšířenou působností města 
Mariánské Lázně. V roce 2024 
bude vozový park Domova pro 
seniory a domu s pečovatel-
skou službou rozšířen o další 
tři vozy, a to prostřednictvím 
zmíněného projektu „Nákup 
nízkoemisních vozidel pro so-
ciální služby II“.
Všem, kteří se na realizaci pod-
pory sociální služby podíleli, 
patří velký dík ředitelky a pra-
covnic terénní pečovatelské 
služby.

Mgr. Jana Roubalová
ředitelka Domova pro seniory



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

12

KULTURA

1. 12.

2. 12.

3. 12.

4. 12.

5. 12.

6. 12.

7. 12.

8. 12.

9. 12.

10. 12.

11. 12.

12. 12.

13. 12.

14. 12.

15. 12.

16. 12.

17. 12.

18. 12.

19. 12.

20. 12.

21. 12.

22. 12.

27. 12.

28. 12.

29. 12.

30. 12.

31. 12.

On-line zakoupení a rezervace vstupenek na www.kinoslavia.cz
Pokladna kina otev ena každý promítací den hodinu p ed prvním p edstavením. Zm na programu vyhrazena.

P R O S I N E C

KINO SLAVIA P EJE NÁDHERNÝ ŠT DRÝ DEN
A P ÍJEMNÉ PROŽITÍ SVÁTK  VÁNO NÍCH

KINO SLAVIA P EJE MNOHO ÚSP CH
A FILMOVÉ POHODY DO ROKU 2024

23.
-

26. 12.

ADVENTNÍ VÍKENDY 
PROBĚHNOU NA LÁZEŇSKÉ 
KOLONÁDĚ MĚSTA MARIÁNSKÉ 
LÁZNĚ
V sobotu 2. prosince od 15 
hodin proběhne vystoupení 
místního folklorního sou-
boru Marjánek na téma – 
Cesta do Betléma, přibližně 
v 17 hodin rozsvítíme vá-
noční stromeček a zazní ko-
ledy v podání žáků Základní 
umělecké školy Fryderyka 
Chopina Mariánské Lázně.

V neděli 3. prosince zazní 
od 14 hodin lesní rohy z re-
pertoáru Trubačů z Kladské 
a od 15:30 vystoupí skupina 
dechových nástrojů Dali-
borka.

Na druhý advent v sobotu 9. 
prosince proběhne od 14:00 
již II. ročník Mikulášské na-
dílky tentokrát na podporu 
nadace DEBRA. Návštěvníci 
se mohou těšit na tajemné 
vystoupení čertů, andělů, 
Mikuláše a Lucifera – včet-
ně mystické hudby a úžasné 
choreografie. Děti budou 
moci po vystoupení navští-
vit i kancelář samotného 
Mikuláše, kde si za ode-
vzdané „Listy hříchu“ bu-
dou moci vyzvednout dár-
kové balíčky (je udělaná 
spolupráce s místním pod-
nikatelem panem Dymáč-
kem – na jeho provozovnách 
v Mariánských Lázních, Pla-
né a Tachově si mohou lidé 
v průběhu listopadu zakou-
pit balíček za 150,- Kč a ob-
drží voucher /List hříchu/. 
Oproti tomuto jejich děti 
získají přímo na akci od an-
dělů zakoupený balíček). Je 
to taková služba rodičům 
této akce.

V neděli 10. prosince 
od 14:45 proběhne koncert 
v kostele Nanebevzetí pan-
ny Marie a v 15:30 na kolo-
nádě vystoupí hudební sku-
pina Alison a pěvecký sbor 
Základní umělecké školy 
Chodov se svými netradič-

ními koledami (rockové, ja-
zzové a popové).

Třetí advent v sobotu 16. 
prosince se ponese ve zna-
mení folkové hudby, kdy 
od 14:00 vystoupí manže-
lé Švecovi a zahrají písně 
známé i neznámé. Od 15:30 
zahrají návštěvníkům Čáry 
Máry z Plzně svůj folk 
a swing.

V rámci neděle 17. prosin-
ce vystoupí od 14:00 pě-
vecké duo Adéla Drexlero-
vá a Sabina Schneiderová. 
Od 15:30 začne koncert vo-
kální hudby – skupiny Pe-
le-Mele Quintet. V průběhu 
dne budou místní skauti 
rozdávat Betlémské světlo, 
s možností zakoupit na mís-
tě malou lampičku.

Po celou dobu programu 
budou probíhat tradič-
ní vánoční trhy od 10:30 
do 18:00. Návštěvníci se 
mohou těšit na dobré jídlo, 
domácí uzeniny, liptovské 
sýry, vynikající svařák nebo 
medovinu. K zakoupení 
bude jmelí, klasické cukro-
vinky, včelí produkty, origi-
nální šperky, sladké oříšky, 
vánoční ozdoby, tradiční 
košíky, háčkované věci, dře-
věné hračky a mnoho další-
ho.

1. 1. 2024 od 14:00 proběh-
ne na lázeňské kolonádě 
akce: Novoroční setkání 
u svařáku s nádechem ol-
dies hudby.

Tomáš Richter
Mariánské Lázně Ensana 

Health Spa Hotels



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

13

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

14

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

15

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

16

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

17

KULTURA
 

PŘEHLED KONCERTŮ 
PROSINEC 2023 

 
 

Není-li uvedeno jinak, konají se koncerty ve Společenském domě Casino od 20:00 hod. 
 
 
 

pátek 1. prosince 2023  
KONCERT PRO DEMOKRACII 

 
Anonín Dvořák: Symfonie č. 3 

Aliaksandr Yasinski: úpravy známých skladeb (Oblivion, Humoreska, Air a další) 

●

●

pátek 8. prosince 2023 
MARTIN KASÍK - KLAVÍRNÍ SÓLORECITÁL (ABO) 

 
Klavírní skladby mistrů klasické hudby - Johanna Sebastiana Bacha, Ludwiga van Beethovena, Fryderyka Chopina 

a Ference Liszta 

 
pátek 22. prosince 2023  

VÁNOČNÍ KONCERT - ANDĚL PÁNĚ (ABO) 
 

Hudba z filmu Anděl Páně 
Snové koledy 

Rybova mše vánoční (úprava Miloše Boka) 

●
●

 

zso@zso.cz,



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

18

KULTURA

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM 
ROKEM V KNIHOVNĚ
Karlovarský kraj a Krajská 
knihovna Karlovy Vary udělili 
v rámci Týdne knihoven oce-
nění nejlepším profesionálním 
knihovnám za rok 2023. Vy-
hodnocení ankety se konalo 
pod záštitou hejtmana Karlo-
varského kraje Petra Kulhánka 
5. 10. 2023 v Krajské knihov-
ně Karlovy Vary na 6. setkání 

knihovníků z celého regionu. 
Městská knihovna Mariánské 
Lázně obdržela Ocenění za po-
skytování vynikajících knihov-
nických a informačních služeb 
pro veřejnost. Tato cena nám 
byla předána hlavně za nárůst 
počtu nově registrovaných 
dětských čtenářů. Počet dět-
ských návštěv vzrostl v letoš-

ZVEME VÁS NA MALÉ VÁNOČNÍ 
KNIŽNÍ LÁZNĚ!
Unikátní a milá příležitost 
ve speciálním čase. Setkání 
nakladatelů, knihkupců, spiso-
vatelské obce, autorů krásného 
designu, čtenářů a milovníků 
knih.
V pátek 1. prosince odpoledne 
a v sobotu 2. prosince přes den 
až do rozsvícení vánočního 
stromu na kolonádě se na Malé 
scéně domu Chopin odehrají 
historicky první zimní Knižní 
lázně, festival malých knižních 
nakladatelů, knihkupců a čte-
nářů v Mariánských Lázních.
Těšte se na krásné knihy, tisky 
a výrobky, autorská čtení, tvo-
řivé dílny a speciálního hosta.

Pozvání do Mariánských Lázní 
přijal Petr Fejk, osobnost kutlu-
rního i manažerského světa, 
nejznámější jako douholetý 
ředitel pražské ZOO, která pod 
jeho vedením prošla výraznou 
modernizací a podle časopisu 
Forbes se zařadila na místo 7. 
nejlepší zoo na světě. Petr Fejk 

přijede v pátek 1. 12. předsta-
vit svou knihu Jak se dělá ZOO 
a bude vyprávět o vzpomín-
kách a zážitcích. Srdečně zve-
me děti i dospělé. 
Více na www.kniznilazne.cz

Děkuji, s pozdravem
Klára Khine

ním roce oproti stejnému ob-
dobí loni o 1000.
Knihovna se zapojila do celo-
státního projektu Bookstart 
– S knížkou do života. Jeho 
myšlenkou je doprovázet děti 
od nejútlejšího věku na cestě 
ke knížkám a zároveň pro-
střednictvím motivačních ba-
líčků inspirovat jejich rodiče, 
aby děti ke čtení vedli. Našich 
velmi oblíbených Čítárniček 
pro předškoláky se pravidel-
ně účastní žáci z Literárně 
dramatického oboru ZUŠ Fry-
deryka Chopina ML, kteří pod 
vedením Aleny Hálové vždy 
v úvodu zahrají dětem pohád-
ku. Tito žáci nám také pomá-
hají při Pasování prvňáčků 
na čtenáře, které na projekt 
Bookstart navazuje, jim i paní 
učitelce Aleně Hálové patří 
naše velké poděkování. 
Pravidelné úterní odpolední 
předčítání oblíbených po-
hádek si pro předškoláčky 
pečlivě připravuje  také naše 
dobrovolnice paní Ludmila 
Sýkorová, i jí jménem všech 
spokojených dětí a maminek 
děkujeme.
Zatímco nejmladší děti pre-
ferují hlavně půjčování knih, 
starší čtenáři vnímají knihov-
nu jako prostor, kde mají mož-

nost setkat se se svými kama-
rády a trávit tam část svého 
volného času.
Proto jsme v letošním roce 
právě pro ně zařídili samo-
statnou půjčovnu, ve které 
na ně čekají komiksy, fantasy 
literatura, deskové hry a sa-
mozřejmě i wi- i zóna. Zároveň 
se v rámci školního vyučová-
ní u nás starší děti zúčastňu-
jí vzdělávacích tematických 
workshopů, s velkým zájmem 
se setkala úniková hra na téma 
vzniku republiky.
Snažíme se nezapomínat ani 
na dospělé, v září byla již pá-
tým rokem zahájena Virtuální 
univerzita třetího věku, pokra-
čuje série cestopisných před-
nášek a vysokou návštěvnost 
jsme zaznamenali při našich 
jarních besedách a autorských 
čteních. Zcela nové a neznámé 
obrázky z našeho okolí nabíd-
ne poslední letošní přednáš-
ka Ing. Petra Bořila s názvem 
Za humny ve středu 20. 12. 
v 17:00 hodin ve studovně.
Děkujeme našim čtenářům 
za přízeň v letošním roce 
a těšíme se na všechny v roce 
2024.

Taťána Baťková
Městská knihovna



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

19

INZERCE

KULTURA

Klidné svátky v teple domova
a spoustu energie do roku 2024.

eselé Vánoce 
  vinšuje Veolia!

Veolia inzerce_Zpravodaj_Marianske_Lazne_210x148.indd   1 10.11.2023   14:46

VÝROČNÍ KONCERT FONTÁNY
4. 11. 2023 se na Malé scéně 
domu Chopin uskutečnil Slav-
nostní koncert k 55. výročí za-
ložení sboru Fontána Marián-
ské Lázně. Na programu byly 
Dvořákovy Moravské dvojzpě-
vy inspirované lidovými písně-
mi a také jeho cyklus V přírodě, 
ve kterém zhudebnil básně Ví-
tězslava Hálka. Klasickou hud-
bu reprezentovaly dále Písně 
o Marii od B. Martinů. Hudba 
Jaroslava Ježka ke hrám Vos-
kovce a Wericha z Osvobozené-
ho divadla zastupovala hudbu 
populární, v některých přípa-
dech téměř zlidovělou (Život je 
jen náhoda, Don Chuan, Svítá). 
Nechyběly ani oblíbené spiri-
tuály se sólistou Vladimírem 
Galasem (bas). Lidové písně 
z Chebska předvedlo v krát-
kém vystoupení za doprovodu 
kytar sdružení Umaruš  z Tep-
lé. Komorní soubor zase obo-
hatil program o středověké 
madrigaly a hru na loutnu (Eva 
Mikešová Matějková) a violon-
cello (Svatava Musilová). Sóla 
zazpívaly L. Míková (soprán) 

a H. Vithová (alt). 
Zaplněné hlediště nově zre-
konstruovaného sálu vytvořilo 
zpěvákům hezkou atmosfé-
ru. Jako poděkování zazněly 
na úplný závěr tři lidové písně 
v úpravách různých autorů. 
V publiku jsme rádi přivítali 
i bývalé členy sboru, sbormis-
tra spřáteleného Karlovarské-
ho sboru J. Rezka a zástupce 
církví V. Bělunkovou (CČSH) 
a J. Houzara (pravoslavná 
církev). Nechyběl ani bývalý 
předseda sboru Ing. Vladimír 
Dufek s chotí. Po koncertě jsme 
společným posezením zahájili 
provoz v nově vybudovaném 
komunitním centru domu 
Chopin, srdečně si popovídali 
a zavzpomínali nad kronikou 
sboru na uplynulá léta.
V prosinci nás čekají adventní 
koncerty v okolí Mariánských 
Lázní. Závěr roku bude již tra-
dičně patřit našemu Vánoční-
mu koncertu v Anglikánské 
kapli ve čtvrtek 28. 12. 2023 
od 17:00 hod. Těšíme se na se-
tkání s našimi posluchači a pře-

jeme všem Vánoce plné pohody 
a šťastné vykročení do nového 
roku 2024.

Eva Streblová

OTEVÍRACÍ DOBA INFOCENTRA 
BĚHEM PROSINCE A SVÁTKŮ
1. 12.–23. 12. 2023 denně 9:00–12:30, 13:00–18:00
24. 12., 25. 12. 2023 ZAVŘENO
26. 12. 2023 14:00–17:00
31. 12. 2023 9:00–15:00
1. 1. 2024  14:00–18:00
Inventura: 2. 1.–4. 1. 2024.
Znovu se se uvidíme v pátek 5. ledna. 
Děkujeme Vám za přízeň v roce 2023.
Přejeme klidné prožití vánočních svátků a těšíme se na spo-
lečný rok 2024.

TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47 (Dům Chopin)



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

20

KULTURA

PROSINCOVÉ KOMENTOVANÉ 
A ADVENTNÍ PROHLÍDKY VÁM 
PŘIBLÍŽÍ NEJZAJÍMAVĚJŠÍ 
KOUTY MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ
Vstupte do kouzelné atmosfé-
ry Mariánských Lázní v době 
adventu. Pro ty, kteří si chtějí 
zkrátit čekání na Ježíška ne-
tradičním způsobem, připra-
vilo Turistické informační 
centrum Mariánské Lázně 
jedinečné adventní prohlídky. 

Do své pravidelné nabídky 
tematických prohlídek, které 
se konají každý čtvrtek a so-
botu, přichystalo Turistické 
informační centrum 4 histo-
rické „Adventní“ prohlídky 
města s vánoční tematikou, 
ve dnech 25. 11., 2. 12., 9. 12., 
16. 12. 2023. Zjistíte zajíma-
vosti o vánočních zvycích, po-
noříte se do zimní atmosféry 
lázní před 200 lety a prozkou-
máte nejvýznamnější místa 
města, které si získalo zápis 
na Seznam světového kultur-
ního a přírodního dědictví 
UNESCO.
Každá prohlídka představí 
příběhy a události spojené 
s vánočními tradicemi města. 

Prohlídka vás zavede do doby, 
kdy Mariánské Lázně začaly 
být oblíbeným místem pro 
odpočinek a léčbu. Zjistíte, 
jak se zimní sezóna v lázních 
vyvíjela, jaké obyčeje tvoři-
ly součást vánočního období 
a jak se proměňovalo město 
v průběhu dvou set let.

Nenechte si uniknout posled-
ní tematické prohlídky města 
tohoto roku a pojďte se projít 
po mrazivých Mariánských 
Lázních s našimi průvodci.
Turistické informační cen-
trum Mariánské Lázně po-
řádá každý čtvrtek a sobotu 
TEMATICKÉ KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY.

Vstupenky lze koupit v TIC, 
v kalendáři akcí na webu ma-
rianskelazne.cz nebo si je ob-
jednat dopředu na emailové 
adrese info@marianskelaz-
ne.cz

TIC Mariánské Lázně

HISTORICKÉ BETLÉMY
V MĚSTSKÉM MUZEU

OTEVÍRACÍ DOBA MUZEA
O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

VÝSTAVA Z LÁSKY
K MARIÁNSKÝM LÁZNÍM

Od první adventní neděle 3. 
prosince 2023 budou v pro-
storách pokladny a Goethova 
salonku v městském muzeu 
vystaveny historické betlémy 
z Karlovarska. Každý z betlé-
mů je jiný svým originálním 
výtvarným zpracováním, kdy 
některé igurky jsou ručně 
malované, jiné jsou vyrobeny 
z porcelánu a na dalších vyni-
ká poctivá řezbářská práce. 

Největší betlém je tvořen 60 
dřevěnými polychromovaný-
mi igurami a pochází ze sbírky 
pana Tomáše Leichta. 
Zastavte se cestou z advent-
ních trhů nebo si naplánujte 
sváteční procházku na Goetho-
vo náměstí a užijte si vánoční 
atmosféru v muzeu. Výstava 
potrvá do neděle 7. ledna 2024.

MMGML

23. 12. sobota 9:30–17:30 hod.
24. 12. Štědrý den 9:30–13:00 hod.
25. 12. 1. svátek vánoční ZAVŘENO
26. 12. 2. svátek vánoční 9:30–17:30 hod.
27.–30. 12  9:30–17:30 hod.
31. 12. Silvestr 9:30–13:00 hod.
1. 1.  Nový rok ZAVŘENO
2. 1.–7. 1.  9:30–17:30 hod.

V prosinci se mohou návštěv-
níci městského muzea těšit 
na výstavu obrazů s názvem 
„Léčivá voda“ od mladé vý-
tvarnice Lucii Horuckové. Jak 
sama autorka říká, Mariánské 

Lázně si velmi oblíbila, ráda 
se do lázeňského města vrací 
a její výstava vyjadřuje obdiv 
k místním léčivým přírodním 
zdrojům. 
Lucia Horucková je odborni-

Rádi bychom poděkovali všem 
návštěvníkům, že si i v tomto 
roce našli cestu do muzea. Dě-
kujeme přátelům našeho mu-
zea, kteří se pravidelně účastní 
našich akcí a informují o nich 
své okolí. Poděkování patří 
také všem, kteří se rozhodli 
věnovat muzeu předměty nebo 
písemnosti upomínající na his-

torii města Mariánské Lázně. 
Přejeme hostům i obyvatelům 
Mariánských Lázní poklidné 
prožití vánočních svátků a pře-
devším hodně zdraví do nové-
ho roku 2024.

Kolektiv zaměstnanců 
Městského muzea a galerie 

Mariánské Lázně



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

21

KULTURA

cí na restaurování fotogra ií 
a papíru, věnuje se bádání 
v oblasti historických fotogra-
ických technik, malířské a ilu-

strátorské tvorbě. Její velkou 
vášní je sbírka ručních papírů 
z celého světa, v níž nalezneme 
papír například z Číny, Thaj-
ska, Nepálu nebo Japonska. 
Obrazy na výstavě jsou vy-
tvořeny různými výtvarnými 
technikami, při kterých autor-
ka používá vlastnoručně vyro-
bená přírodní barviva a odliš-

né druhy papíru. V některých 
případech slouží jako podklad 
i historická fotogra ická tech-
nika. Jedná se tak o unikátní 
technologickou kombinaci.
Slavnostní zahájení výstavy 
proběhne v úterý 5. prosince 
od 18:00 hodin. Snové obrazy 
Lucii Horuckové si bude mož-
né prohlédnout v Galerii Goe-
the do neděle 7. ledna 2024.

MMGML

Z KALENDÁŘE HROZNATOVY 
AKADEMIE KANONIE 
PREMONSTRÁTŮ TEPLÁ, 
PROSINEC 2023
Sobota 9. prosince/ADVENT-
NÍ HRA „Café Perl“/15:00–
20:00 
Jen jedenkrát v roce pro vás 
změníme barokní klášterní 
konvent tak, abyste v něm moh-
li svobodně bloudit a zahrát si, 
buď sami, s rodinou nebo přá-
teli tajemnou a pokaždé jinou 

adventní hru. Tentokrát to bude 
o všetečné Julince a ztracené 
kavárně. Připojit se můžete 
kdykoli mezi 15. až 20. hodinou. 
Hra trvá cca 1,5 hodiny.
Vstupné dospělí 250 Kč, děti 
100 Kč
Od 20. prosince do 7. ledna 
(kromě 24. 12. a 1. 1.)/VÝ-

STAVA BETLÉMŮ/galerie Če-
ledník/11:00–15:30 
Vystavené budou Betlémy ze 
sbírky Lenky Scholzové a jejích 
přátel klubu betlémářů, dopl-
něné o tradiční kusy z klášter-
ního depozitáře. Po 7. lednu 
bude možné výstavu zhlédnout 
pouze na objednávku na tel. 
728 457 699. Výstava končí 2. 
2. 2024
Vstupné dobrovolné
Čtvrtek 21. prosince/BET-
LÉMSKÉ SVĚTLO/průjezd 
u recepce Hroznatovy aka-
demie/10:00–20:00
Pro světýlko přijďte s vlastní 
lucerničkou.
22. a 23. prosince/BETLÉM-
SKÉ SVĚTLO/průjezd u re-
cepce Hroznatovy akade-
mie/11:00–15:30
Pro světýlko přijďte s vlastní 
lucerničkou.
Pátek 29. prosince/13000 km 
prázdnin – STOPEM NA VÝ-
CHOD“/přednáškový sál 
opatského bytu/od 17:00
Přednáška mistra republiky 
v autostopu Šebestiána Boka 
o jeho letošní cestě Iráckým 
Kurdistánem, Uzbekistánem 
a Tádžikistánem a Tureckem. 
„Dva měsíce čistého, nefalšo-
vaného punku. Od objevování 
skrytých přírodních krás a ni-
kdy nepřestávající pohostin-
nosti místních lidí, až po situace 
na hraně, jako jsou zaminovaná 
pole, teploty přes 50°C a ne-
bezpečná horská sedla. A to 
všechno doslova za pár stovek 
dolarů! Příběh o tom, že cesta je 
cíl a přehnané plánování nemá 
smysl. Příběh o poznání sebe 
sama a svých limitů. Vydejte se 
se mnou na cestu v rámci nové 
nadupané cestovatelské před-
nášky!“
Vstupné 100 Kč
VÝSTAVY/pouze na objed-
návku                                                                                                                 
• Manus animam pinxit – 
Ruka malovala duši/Jídelna 
opatského bytu
Výstava dřevorytů Michaela 
Floriana, malíře, gra ika a ilus-

trátora působícího ve Staré říši 
společně se svými sourozenci 
a otcem Josefem Florianem, vy-
davatelem knih v edici Dobré 
dílo. Výstava představuje uměl-
covu gra ickou tvorbu s důra-
zem na katolickou tradici, zcela 
unikátně je zde prezentována 
i jeho vazba na premonstrátský 
řád. Jednotné vstupné 50 Kč.         
• Sklepy pod prelaturou
Výstava archeologických nále-
zů v atraktivních prostorách./ 
Jednotné vstupné 50 Kč/os.
EXKURZE S PRŮVODCEM/  
pouze na objednávku 
• Na návštěvě u tepelských 
opatů/cca 50 minut  
Exkurze do opatského bytu 
a prezentace působení tepel-
ského kláštera v 19. století. Jed-
notné vstupné 150 Kč/os. 
• Barokní štolový systém/cca 
60 minut
Exkurze do štolového systému 
Kryštofa Dietzenhofera. Jed-
notné vstupné 150 Kč/os. 
• Po stopách rytíře Hrozna-
ty/ cca 70 minut
Exkurze s doplňovačkou pro 
děti 4–12 let. Vstupné: děti 
100 Kč, dospělí 150 Kč/os.
• Pro malé dobrodruhy/cca 
60 minut/pouze na objednáv-
ku
Exkurze s pokladem pro děti 
6–12 let. Vstupné: děti 130 Kč, 
dospělí 150 Kč/os.

PRODEJ VSTUPENEK 
NA RECEPCI HROZNATOVY 
AKADEMIE, INFORMACE
A REZERVACE: 
Recepce Hroznatovy akademie,
tel. 353 394 463
nebo 728 457 699,
e-mail: info@klastertepla.cz.  
Podrobnosti na webových 
stránkách kláštera:
www.klastertepla.cz .

Přejeme vám požehnané vá-
noční svátky a vše nejlepší 
do nového roku.

Monika Matějková



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

22

ŠKOLA

TŘÍDA 5. B POKRAČUJE VE SVÉM 
PUTOVÁNÍ ČESKOU HISTORIÍ

ČINNOST ŠKOLNÍ DRUŽINY

Dne 11. 10. 2023 jsme se vydali 
do premonstrátského Kláštera 
Teplá, kde pro nás připravili 
program pod názvem Klášter-
ní architektura. 
Hned po příjezdu nás mile uví-
taly paní průvodkyně, rozděli-
ly nás na dvě skupiny, abychom 
viděli co nejvíce. Nejprve nás 
seznámily s historií kláštera, 
s tím, kdo v klášteře žil dříve 
a nyní a kdo se stará o jeho 
chod v současnosti. Poté jsme 
poznali budovy, které se v jeho 
venkovním prostoru nacháze-
jí – bývalá sýpka, nemocnice 
a lékárna, budovy pro hospo-
dářská zvířata, dokonce zde 
stával mlýn a pivovar, který už 
byl rozbořen. Pak jsme si pro-
hlédli místnosti uvnitř a do-
zvěděli se, k čemu sloužily. Na-
vštívili jsme jídelnu, kuchyň, 
přijímací místnost, kapitulní 
síň, rajskou zahradu, cely a na-
konec i místnosti, ve kterých 
žil opat kláštera. Získali jsme 
tak mnoho informací o životě 
mnichů a kněží.
Pak nás čekala zajímavá sku-
pinová práce. Vytvoření archi-
tektonického návrhu určitého 
prostoru, potom ho představit 

svým spolužákům a obhájit ho. 
Moc nás to bavilo.
Třešničkou na dortu bylo, 
když nás paní průvodkyně 
vzala do podzemí kláštera, 
které na nás dýchlo svým ta-
jemnem. Klášter Teplá se nám 
velmi líbil a doplnili jsme si své 
poznatky o historických stav-
bách v době středověku. Všem 
můžeme jeho návštěvu dopo-
ručit a milým a sympatickým 
paním průvodkyním velmi po-
děkovat. 
Naše kroky za poznáním regi-
onální historie nás ještě zaved-
ly na místo bývalé Židovské 
synagogy v Mariánských Láz-
ních. Chtěli jsme vidět místo, 
kde donedávna rostla jen trá-
va. Nyní archeologové odkryli 
základy synagogy a my jsme 
viděli, jak asi byla uspořádána. 
Dokonce nám zapůjčili k po-
těžkání a prohlédnutí objevený 
nález. 
Stále zjišťujeme, že historie je 
velmi zajímavá a naše cesta 
po ní ještě nekončí.

Mgr. Naděžda Kůtová, ZŠ Jih

Ve středu 11. 10. naše školní 
družina vyrazila do Chráně-
né krajinné oblasti Slavkov-
ský les, aby navštívila „Na-
učnou stezku Kladská“. Děti 
si prohlédly kladská jezera 
a přírodu kolem nich. Při ko-
mentované naučné vycházce 
se pak dozvěděly mnoho za-
jímavostí o zvířátkách a rost-

linách, které zde mohou najít. 
Z exkurze si přivezly mnoho 
krásných zážitků a získaly 
tak námět na pěkný výlet 
se svými rodiči. Počasí nám 
přálo, bylo krásně slunečno 
a výlet jsme si užili.
Dne 18. 10. jsme se společně 
vydali na prodlouženou vy-
cházku, abychom dětem uká-

zali, jak se správně pouštějí 
draci. Každé oddělení si se-
stavilo své dráčky a ty jsme 
pak šli pouštět na nedalekou 
louku. Bylo pěkné podzimní 
a lehce větrné počasí a s dět-
mi jsme strávili příjemné od-
poledne.
Více fotogra ií najdete 
na www.skolajih.cz/skolni-
-druzina

Eva Hrdá, ZŠ Jih

ÚNIK Z KNIHOVNY
U příležitosti 105. výročí 
vzniku Československé re-
publiky nám připravily paní 
Lazebníčková a Lorencovi-
čová z Městské knihovny 
v M.L. únikovou hru. Děti 
si přečetly dopis od tatíčka 
Masaryka a ve skupinách 
řešily zapeklité úkoly (sesta-
vení rozstřihaného státního 
znaku, jazykové přesmyčky 
státních symbolů, bludiště…) 

Za správné vyřešení každého 
úkolu získávaly číselné kódy, 
pomocí nichž se jim podařilo 
objevit klíč od knihovny. Děti 
ze 3. B měly obrovskou ra-
dost, že nezůstanou uvězně-
ny v knihovně. Moc děkujeme 
za krásný zážitek a těšíme se 
na další návštěvu knihovny. 

Zdeňka Matějková
třídní učitelka ZŠ Úšovice



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

23

ŠKOLA

SPOLUPRÁCE ZŠ JIH
S MATEŘSKÝMI ŠKOLAMI
V letošním školním roce pro-
bíhá od října 2023 do března 
2024 projekt „Se sovičkou 
ve škole“. Jedná se o spolu-
práci pedagogů mateřských 
škol s pedagogy 1. stupně Zá-
kladní školy Jih: MŠ Vora, MŠ 
Hlavní, MŠ U Nemocnice, MŠ 
Na Třešňovce.
Do projektu jsou zapojeny 
všechny třídy 1. stupně. Ak-
tivity jsou rozděleny do pěti 
bloků, kde budou děti z MŠ, 
za vedení žáků a jejich tříd-
ních učitelů, rozvíjet své vě-
domosti, dovednosti a schop-
nosti. 
Výukové bloky: 
• Zpíváme si pro radost – 

činnosti zaměřené na hu-
dební výchovu

• Z pohádky do pohádky – 
činnosti zaměřené na lite-
rární výchovu

• Šikovné ručičky – činnos-
ti zaměřené na výtvarnou 
výchovu a pracovní čin-
nosti

• Počítáme se sovičkou – 
činnosti zaměřené na ma-
tematické dovednosti

• Se sovičkou v přírodě – 
činnosti zaměřené na pr-
vouku

Hlavním cílem projektu je na-
vázat plynule na předškolní 
vzdělávání a umožnit dětem 
z mateřských škol plynulý 
přechod do základního vzdě-
lávání. Seznámit budoucí 
prvňáčky se školním prostře-
dím, začlenit předškolní děti 
do kolektivu žáků ZŠ, zbavit se 
strachu z neznámého prostře-
dí, být součástí vyučovacího 
procesu a podílet se na jeho 
průběhu.

Mgr. Lubomíra Hrdonková, 
ZŠ Jih

ÚNIKOVÁ HRA
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

KRAJSKÉ KOLO LOGICKÉ 
OLYMPIÁDY PŘIVÍTALO NADANÉ 
STUDENTY Z CELÉHO REGIONU

U příležitosti 105. výročí 
vzniku samostatného Česko-
slovenska připravila Městská 
knihovna v Mariánských Láz-
ních vzdělávací program s té-
matem vztahujícím se k udá-
lostem roku 1918. Aktivity 
byly soustředěné do atrak-
tivního modelu únikové hry 
a děti hned od prvních vteřin 
projevily nadšení pracovat 
na úkolech, jejichž úspěšné 
vyřešení za pomoci číselných 
kódů vedlo k objevení ima-
ginárního klíče od budovy 
knihovny. Velké poděkování 

posíláme úžasným průvod-
kyním touto hrou – paní Janě 
Lazebníčkové a Karolíně Lo-
rencovičové. Za laskavé ve-
dení tímto projektem a jeho 
přípravu oběma pracovni-
cím knihovny velmi děkují  
a na další společnou práci 
v nádherných prostorách 
knihovny se těší žáčkové 3. B, 
5. A a 5. B ze ZŠ Úšovice i jejich 
pedagogický doprovod.

Mgr. Jana Wenzlová,
Matějková a Sahánková
třídní učitelky ZŠ Úšovice

V pátek 3. listopadu 2023 
proběhlo v Krajské knihovně 
Karlovy Vary krajské kolo 
16. ročníku Logické olympi-
ády pořádané Mensou Česko. 

Logická olympiáda je známá 
svými úkoly, které vyžadují 
kreativní myšlení, analytické 
schopnosti a logické dedukce. 
„Tato soutěž je nejen zábavná, 
ale také poskytuje studentům 
příležitost rozvíjet své logic-
ké a analytické dovednosti, 
které jsou klíčové pro úspěch 
v oblastech, jako matematika, 
informatika a další přírodní 
vědy,“ přiblížil koncepci sou-
těže Petr Čavojský, místo-
předseda Mensy Česko.

Šestnáctý ročník Logické 
olympiády byl za historii 
soutěže rekordní, s celkem 
101 296 registrovanými sou-
těžícími ve věku od 3 do 20 
let z celé České republiky. 
Do krajského kola v Karlovar-
ském kraji letos postoupilo 
132 žáků a studentů. Se zadá-
ním testů si nejlépe poradili:

Kategorie A: žáci prvního 
stupně základních škol (3.–5. 
třída). 
1. místo: Grosser Filip, Zá-
kladní škola a Základní umě-
lecká škola Karlovy Vary, 
Šmeralova 336/15, příspěv-
ková organizace
2. místo: David Uhlík, 5. zá-



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

24

ŠKOLA

OCENĚNÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH 
ŽÁKŮ KV KRAJE

MEZI NEJLEPŠÍMI
V KARLOVARSKÉM KRAJI 
BYLI OCENĚNI ŽÁCI ZE ZUŠ 
FRYDERYKA CHOPINA

Dne 1. listopadu 2023 se v pro-
storách Kulturního domu Dvo-
rana v Lokti uskutečnilo
každoroční vyhlášení nejú-
spěšnějších žáků Karlovarské-
ho kraje. 
Téměř tříhodinový program 
byl zahájen nádherným hu-
debním vystoupením a uza-
vřen vynikajícím rautem. 
Mezi účastníky této slavnost-
ní události nechyběli ani žáci 
z naší Základní školy Úšovice 
v Mariánských Lázních. Hod-
notné ceny převzaly Amelie 
Bervidová za druhé místo 

v celostátní literárně historic-
ké a výtvarné soutěži "Komen-
ský a my" a Klára Hodovská s 
Katřinou Iccacovou za postup 
mezi vítězné laureáty v ce-
lostátní literárně výtvarné 
soutěži základních škol "Pří-
běh obrazu". Všem  dívkám 
gratulujeme a přejeme mnoho 
zdaru v jejich další umělecké 
činnosti.
Děkujeme organizátorům 
za zdařilý průběh celé akce.

B. Milfaitová 
ZŠ Úšovice

1. listopadu 2023 proběhlo 
v kulturním domě Dvorana 
v Lokti oceňování nejlepších 
žáků Karlovarského kra-
je. Jedná se o ty žáky a stu-
denty, kteří dokázali uspět 
na různých soutěžích v celo-
národním a někteří i v me-
zinárodním měřítku. Je vel-
mi příjemné, že osm žáků ze 

ZUŠ Fryderyka Chopina se 
v tomto roce dokázalo úspěš-
ně prosadit v celorepubli-
kové konkurenci. Přispěli 
tak k šíření dobrého jména 
ZUŠ Fryderyka Chopina, ale 
také města Mariánské Lázně 
i Karlovarského kraje. Oce-
něnými žáky jsou klavírista 
Jaroslav Skalka (třída Marie 

kladní škola Cheb, Matěje 
Kopeckého 1, 
příspěvková organizace 
3. místo: Adele Noemi Mada, 
Základní škola jazyků Karlo-
vy Vary, 
příspěvková organizace 

Kategorie B: žáci druhého 
stupně základních škol (6.–9. 
třída a odpovídající ročníky 
víceletých gymnázií, tj. první 
dva ročníky u šestiletých gym-
názií nebo první čtyři ročníky 
u osmiletých gymnázií). 
1. místo: Ondřej Leško, Zá-
kladní škola Františkovy 
Lázně, Česká 39/1, příspěv-
ková organizace
2. místo: Dominik Novot-
ný, První české gymnázium 
v Karlových Varech, příspěv-
ková organizace
3. místo: Tadeáš Grosser, 
První české gymnázium 
v Karlových Varech, příspěv-
ková organizace

Kategorie C: studenti všech 
druhů středních škol, v pří-
padě víceletých gymnázií 
poslední 4 ročníky studia. 
Soutěže se mohou zúčastnit 
pouze studenti běžného den-
ního studia SŠ (gymnázium, 
SŠ, učiliště, konzervatoř atd.)
1. místo: Nguyen Anh Quan, 
Gymnázium Cheb, příspěv-
ková organizace
2. místo: Samuel Janoch, 
Gymnázium a Obchodní 
Akademie Mariánské Lázně, 
příspěvková organizace
3. místo: Martin Cetkovský, 
Integrovaná střední škola 
Cheb, 
příspěvková organizace

Vítězové krajského kola po-
stupují do celostátního iná-
le které se uskuteční v pon-
dělí 
4. prosince 2023 v prosto-
rách Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR.

Pro nejlepších 20 řešitelů 
v každé kategorii byly při-
praveny krásné ceny – des-
kové hry, jako např. Ubongo, 
Catan, Desítka a mnoho dal-
ších.
„Logické deskové hry se po-
dařilo sehnat díky sponzo-
rům, kteří mají zájem o pod-
poru nadaných dětí v našem 
kraji,“ řekl Petr Čavojský

Za skvělou připravenost 
žáků a studentů je potřeba 
poděkovat všem zapojeným 

školám. Především pak je-
jich ředitelům a učitelům, 
kteří s dětmi pravidelně pra-
cují a pomáhají rozvíjet je-
jich logické schopnosti. 

Vzorové úlohy:
Kolik čtverců je na obrázku?
Úloha.

Pavel každé pondělí, úterý 
a středu lže, kdežto Lea lže 
ve čtvrtek, pátek a v sobo-
tu. V ostatních dnech mlu-
ví pravdu. Jednou se ovšem 
potkali a proběhl následující 
rozhovor:
• Pavel: „Včera jsem lhal.“
• Lea: „Jo, já taky.“
Který je den?

Ing. Petr Čavojský,
místopředseda Mensy Česko



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

25

ŠKOLA

Skalkové), pozounista Se-
bastian Cretan (třída Slavo-
míra Országha), klavíristka 
Lada Princová (třída Marie 
Skalkové), kytarista Michal 
Strnad (třída Tima Honzír-

ka) a saxofonisté Tomáš Po-
spíšil, Patrik Sýs, Viktorie 
Smutná a Karolína Šperlová 
(třída Tomáše Sticha).

Mgr. Petr Čech

STÁVKA VE ŠKOLÁCH

POLYTECHNIKA A VZDĚLÁVÁNÍ 
PEDAGOGŮ

Dne 27. 11. řada učitelů a dal-
ších pedagogických i nepe-
dagogických pracovníků 
podpoří stávku, kterou vyhlá-
sily školské odbory. Důvodem 
stávky jsou škrty plánované 
v oblasti školství na příští 
rok. Kvůli škrtům budou chy-
bět inance na téměř 17 000 
pracovních míst nepedago-
gických pracovníků – jedná se 
hlavně o kuchařky, uklízečky, 
školníky a administrativní 
pracovníky. Chybět budou 
také peníze na asistenty pe-
dagogů, speciální a sociální 
pedagogy, školní psychology… 
Navrhuje se snížení počtu pro-
plácených hodin – tzv. PHmax, 
v praxi to znamená zvětšování 
počtu žáků ve třídách, omezo-
vání dělení skupin. Dětí na ZŠ 
se to dotkne především ve vý-

uce cizích jazyků. Na SŠ hrozí 
omezení praktického výcviku. 
Tímto snižováním PHmaxu 
hrozí i zánik menších škol, 
který by způsobil další nárůst 
žáků ve větších školách. Škr-
ty není umožněno naplňovat 
Strategii 2030+, což je jeden 
z klíčových školských doku-
mentů. Bude tím zastavena 
modernizace školství, výuka 
bude méně efektivní. 
Finance do školství jsou in-
vestice do naší budoucnosti. 
Budoucnost našich dětí nám 
není jedno. Chceme-li připra-
vit děti na moderní svět, musí 
tomu výuka odpovídat. Škrty 
toto neumožní a veškerou do-
savadní snahu zničí.

Mgr. Nikola Turková

Dne 8. listopadu 2023 se 
v Základní škole v Úšovi-
cích v zrekonstruovaných 
dílnách uskutečnil seminář 
pro pedagogy. Seminář vedl 
Mgr. Jan Helis, který předal 
přítomným několik nápadů 

na zhotovování jednodu-
chých výrobků z dřevěných 
polotovarů. Pedagogové si 
nápady vyzkoušeli a zároveň 
si i polotovary mohou objed-
nat do svých škol. 

Seminář pořádala Základní 
škola Úšovice a Mariánsko-
lázeňsko, d. s. o. 
Dobrovolný svazek obcí Ma-
riánskolázeňsko se syste-
maticky věnuje vzdělávání 
pedagogů i žáků již od roku 
2016 (jsme realizátorem tře-
tího MAPU) a nadále ho po-

važujeme za oblast, která si 
zaslouží velký zájem a je v ní 
stále co dělat. 

Za projektový tým
Mgr. Jana Čížková

projektový manažer
– odborný řešitel 

TVOŘENÍ ZE DŘEVA

NOVÝ SPORTOVNÍ KLUB
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Další dva projektové dny, 
ve kterých hlavní roli opět 
hrálo dřevo, připadly tento-
krát na první listopadový tý-
den. Do aktivity, kdy šikovné 
ruce nezahálely, se opět za-
pojily všechny třídy 1. stup-
ně včetně třídy přípravné, 
tedy téměř 190 dětí. Práce 
započaly motivačním roz-
hovorem s tématem dřevo, 
zpracování dřeva, les a jeho 
význam pro člověka. Děti se 
rovněž zapojily do diskuze 
o nezbytnosti ochrany život-
ního prostředí. Pak už dostal 
prostor smirkový papír, lepi-
dlo a montážní práce mohly 
začít. Prostory našich mo-
derních školních dílen jen na-
bádaly žáčky ke tvořivé práci 
v příjemném prostředí. Velké 

poděkování patří zcela jistě 
Mgr. Janu Helisovi, který po-
skytl dětem lektorské vede-
ní. Zpracování výrobku bylo 
jednoduché a nenáročné, 
a tak se dřevěné maličkosti 
povedly opravdu každému. 
Možná je oceníte na chysta-
ném vánočním školním trhu, 
kde se určitě mnohé z nich 
objeví. 

Za vyučující 1. stupně –
Mgr. J. Wenzlová,

třídní učitelka ZŠ Úšovice

Rádi bychom vám představili 
Discgolf Mariánské Lázně, z. s.
Jak všichni jistě víte, v našem 
městě postupně vyrostlo, díky 
participativnímu rozpočtu 
a samozřejmě městu Mari-
ánské Lázně, 18jamkové dis-
cgolfové hřiště. A jak jsme se 
postupně začali hráčsky roz-
růstat, rozhodli jsme se založit 
klub. V současné době máme 
přibližně 20 členů, ale víme, že 
hřiště navštěvuje daleko více 
hráčů, a právě ty bychom tímto 
chtěli také přizvat k nám (kon-
takty uvedeny pod článkem). 
V letošní, první klubové se-
zóně jsme uspořádali dva 
turnaje. 

Prvním byl v červnu Cha-
ritativní turnaj Mariánské 
Lázně, jehož výtěžek byl po-
užit, prostřednictvím tra-
dičního fotbalového turnaje 
Trstěnice Open, na Nelinku. 
Turnaje se zúčastnilo bez-
mála 40 hráčů a nejen díky 
nim se nám podařilo vybrat 
42.000 Kč, které putovaly 
celé právě Nelince.
Druhým turnajem byl zářijo-
vý turnaj O lázeňský pohár, 
na který přijeli hráči téměř 
z poloviny republiky a měli 
jsme také zástupce z Ně-
mecka. Turnaj byl rozdělen 
do několika kategorií včetně 
dětské a zúčastnilo se ho 50 

SPORT



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

26

SPORT

hráčů, což je na první ročník 
veliký úspěch. 
Hřiště v Mariánských Láz-
ních si chválí hráči z celé re-
publiky a my jsme moc rádi, 
že k nám láká stále více ná-
vštěvníků. Nejen proto jsme 
se rozhodli, že z obou turna-
jů uděláme tradici a budeme 
je pořádat jak pro místní, 
tak pro návštěvníky, které 
k nám tento, stále oblíbeněj-
ší sport, přiláká. Mimo to bu-
deme v příštím roce součástí 
Severozápadní discgolfové 
ligy, Severozápadní ligy dvo-
jic a také se zapojíme do sou-
těže klubů. Turnajů tak bude 
na našem hřišti o několik 
víc. Veškeré informace se 
včas dozvíte na našich face-
bookových stránkách. 
Pokud si chodíte občas za-
házet nebo jste úplný nová-
ček a chcete se přidat mezi 
nás, určitě se neváhejte 
ozvat. Nemáme pravidelný 
čas tréninků, ale domlou-

váme se v rámci facebooko-
vého chatu a vlastně snad 
nebyl jediný den v roce, kdy 
by někdo z nás nešel hrát. 
Ve více lidech je to větší zá-
bava a také se můžete něco 
přiučit od těch nejlepších 
z nás. Máme v klubu totiž 
několik hráčů, kteří se pravi-
delně umisťují na nejvyšších 
příčkách na turnajích v širo-
kém okolí. Neváhejte se nám 
ozvat a přidat se k nám. 

Za DGML Radka Korcová

NĚCO MÁLO Z ČINNOSTI KLUBU 
KPM MAR.LÁZNĚ
Klub plastikových modelářů 
se zúčastnil několika význač-
ných soutěží v rámci České 
republiky.
O MR v Liberci jsme se již zmí-
níli v minulých číslech Zpra-
vodaje. Další velké setkání 
modelářů byl E Day v Milovi-
cích, kde naši členové zabojo-
vali a získali několik ocenění. 
Další soutěží byl Kadaňský 
šuplík, kde jsme také obsadili 
čelní místa. Nyní nás čeká již 
každoroční patlák pro nej-
menší děti. Akci zajistí klub 
a poskytne veškerý materiál 
na stavbu modelů a odbor-
nou pomoc při stavbě. Dotaci 
poskytl sportovní svaz M. L. 
Zajištěno je také občerstvení 
pro malé účastníky.
V listopadu se pořádá ve Vel-
ké Británíi mistrovství světa 
a setkání modelářů v Telfor-
du. Ve dnech 11.–12. 11. se 
za náš klub zúčastnil pouze 
jeden člen pan Martin Němec. 

V silné konkurenci se neztra-
til a obsadil v rámci světové 
výstavy přední místa. Stří-
brná, bronzová, Commended 
a zvláštní cena Winner jsou 
toho příkladem. Na přilože-
ných fotogra iích je vše vidět. 
Telford Scale model 2023 se 
vydařil a naši modeláři opět 
dokázali že patří mezi nejlep-
ší světové modeláře.
Dále bychom za kroužek při 
MěDDM Mar. Lázně chtěli 
poděkovat rodině Pavloviců 
za dodání různého materi-
álu k modelářským účelům 
po synovi Milanu Pavlovicovi, 
kdysi modeláři našeho klubu, 
který se již této činnosti nevě-
nuje.
V prosinci konkrétně 9. 12. 
se každoročně koná závěreč-
ná soutěž v Plzni Kyšicích. 
Té se také zúčastní modeláři 
z kroužku při MěDDM.

Michael Kaplan

ČTYŘI PŘEKVAPIVÉ BRONZY
OD POPOVA
Závěrečný dvojzávod žebříč-
ku západočeské oblasti v ori-
entačním běhu se uskutečnil 
na konci října. Mezi necelými 
třemi stovkami závodníků 
byla také třicetičlenná vý-
prava z Mariánskolázeňské-
ho orientačního klubu MLOK.
Běhalo se ve fyzicky i mapo-
vě velmi náročném terénu 
jižně od Jáchymova v oblasti 
okolo zaniklé obce Popov. 
Bývá zvykem psát hlavně 
o vítězích, tentokrát ale do-
stane více prostoru čtveři-
ce, která obsadila bronzové 
příčky a u níž se umístění 
na stupních vítězů nepřed-
pokládalo. 
První sezónu má za sebou 
devítiletá Františka Cinková. 
Bez větších předchozích zku-
šeností se jí podařilo v neděl-
ním klasickém závodě obsa-
dit třetí místo na liniové trati 
v kategorii D10F.
Stejně dopadla i Eva Páni-
ková (D35), která ještě pod 
dívčím jménem Tuháčková 
působila v oddílu v době, 
když navštěvovala základní 

školu. Po letech se již jako 
máma dvou malých dětí vrá-
tila a na oblastních závodech 
začala oprašovat předchozí 
návyky. Výsledkem byl bronz 
na klasice. 
Notnou dávku odběhnutých 
závodů i velmi solidní fyzic-
kou kondici mají dorosten-
ci Samuel Janoch a Ondřej 
Herman. Poprvé si ale trou li 
nastoupit do hlavní mužské 
kategorie H21. A hned z toho 
byly třetí příčky – Janoch (so-
bota), Herman (neděle).
Pro úplnost dodejme, že jedi-
nou borkyní, která dokáza-
la bodovat po oba dny, byla 
Lada Prinzová (1. a 2. v D12). 
Pouze v sobotní krátké tra-
ti se dařilo Janu Benešovi 
(2.), Mikuláši Prinzovi (3., 
oba H14) a Janu Sklenářovi 
(2. v H75). Další medailové 
posty vybojovali o den poz-
ději Anna Nykodymová (3. 
v D12), Nikolas Placek (2. 
v H12), Hana Fišáková (2. 
v D45) a Jan Fišák (2 v H75).

Josef Milota

Foto: archiv oddílu, Text: Část mariánskolázeňské výpravy



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

27

SPORT

19. prosince 2023

Zimní stadion 
Mariánské Lázně

od 17:00

Sportovní krasobruslařský klub Mariánské Lázně
vás zve na

Žít svůj život naplno po celý rok...

Brusle s sebou...
1919

od

Zim
Ma

d odod

www.skkmarianskelazne.cz

skk_marianske_lazne

www

skk_kk

DO BENÁTEK SE NEJEZDÍ POUZE 
ZA TURISTIKOU
Ten, kdo alespoň jednou na-
vštívil italské Benátky, potvr-
dí, že pohybovat se v nich bez 
nějaké mapy je vlastně nemož-
né. Neuvěřitelná síť ulic, uliček 
– ta nejužší má šířku pouze 
52 cm – a kanálů, k tomu na-
víc desítky náměstí s kostely 
a velký počet mostů předsta-
vuje solidní rébus při přemis-
ťování se z místa na místo. 
Toto místo zařazené od roku 
1987 mezi památky UNESCO 
si kromě běžných turistů ob-
líbili zvláště orientační běžci. 
Ti se do Benátek vydali v prv-
ní polovině listopadu, aby se 
účastnili již 38. ročníku Me-
eting Orientamento Venezia, 
tentokrát dvouetapového. 
Mezi 1600 účastníky byli také 
členové Mariánskolázeňské-
ho orientačního klubu MLOK, 
kteří startovali pod hlavičkou 
olomouckého oddílu Haná ori-
enteering, jenž zájezd do Itálie 
již po několikáté zorganizoval.
Nejprve byl na programu noč-

ní závod. V něm jsou nezbyt-
ná čelová svítidla. Ani ne tak 
kvůli osvěcování ulic, v nichž 
je slušně vidět díky veřejnému 
osvětlení, ale kvůli čtení mapy. 
Výhodou bylo, že po ulicích ne-
chodili téměř žádní turisté. 
Dobře si závod rozběhli Josef 
Milota (5. v M65) a Radmila 
Miturová (8. ve W55). Břeti-
slav Milota (M20) a Lucie Fišá-
ková (W14) doběhli ve druhé, 
resp. třetí desítce.
Následný denní závod se ode-
hrával za plného provozu, tak-
že kromě orientace bylo nutné 
se i proplétat mezi ostatními 
návštěvníky, jichž bylo v uli-
cích i v tuto roční dobu nepo-
čítaně. J. Milota bez mapových 
chyb doběhl šestý a v součtu 
obsadil čtvrté místo mezi pa-
desáti běžci. Na vítězného Ko-
hlera ze Švýcarska ztratil do-
hromady 4 min. a 2 s. Konečná 
11. příčka patřila Miturové, 
dvanáctý byl B. Milota a 30. 
skončila Fišáková.

Všichni se bodově podíleli 
na prvním místu, které získal 
oddíl Haná orienteering.   

Josef Milota

Foto: archiv oddílu
Text: Členové MLOK Mariánské Lázně v Benátkách



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2023

28

MÁTE ZÁJEM VYDAT ČLÁNEK?
 ■ Článek pošlete v samostatném textovém dokumentu

(formát doc. docx. txt. rtf.).
 ■ Dokument pojmenujte stejně jako nadpis článku

(NE „článek do zravodaje“).
 ■ Článek prosím neposílejte napsaný přímo v e -mailu!
 ■ Každý článek podepište celým jménem.
 ■ Článek by neměl přesahovat 3000 znaků včetně mezer.
 ■ Ke článku přiložte fotogra ie a obrázky ve formátu jpeg.

nebo pdf. v co nejlepší kvalitě o velikosti alespoň 1 Mb.
 ■ Fotogra ii pojmenujte stejně jako článek, např. „Výlet 

do Klingenthalu1.jpeg“ (NE 28152019.jpeg).
 ■ Textový dokument a přiloženou obrazovou přílohu pošlete 

společně v jednom e -mailu na adresu zpravodaj@muml.cz
 ■ Řádně si zkontrolujte před odesláním emailu gramatickou 

i obsahovou správnost příspěvku. Za chyby v článcích si 
zodpovídáte sami a na případné pozdní úpravy nebude 
brán zřetel.

 ■ Otištěna bude pouze jedna fotogra ie k článku.
 ■ Prosíme dodržujte uzávěrku vždy 15. den v měsíci!

Vydalo: město Mariánské Lázně; Náklad 2000 ks; Zdarma; Ročník 8, číslo 11; Evidováno pod MK ČR 22342
Periodický tisk územního samosprávného celku
Adresa redakce: Městský úřad Mariánské Lázně, Ruská 155/3, 353 01 Mariánské Lázně, IČO: 00254061
Tisk: AZUS Březová, s. r. o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2023; Uzávěrka inzerce: 15. 12. 2023 
Za správnost článků, jejich obsah a vypořádání autorských práv k fotografi ím zodpovídá autor článku.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Police ČR 158
Hasiči 150
Záchranná služba 155
Městská policie 156
Tísňová linka 112

PORUCHOVÁ A HAVARIJNÍ SLUŽBA
Voda 354 597 111
Plyn 353 244 111
Elektrika 800 850 860

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Nemocnice Mariánské Lázně

354 474 261

DĚTSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Poliklinika Tachov

374 718 183

CENÍK PLACENÉ INZERCE
VELIKOST CENA
1 Strana 9.000 Kč
1/2 Strany 4.500 Kč
1/4 Strany 2.250 Kč
1/8 Strany 1.125 Kč

bez DPH

V případě zájmu o place-
nou inzerci pište na e -mail:
zpravodaj@muml.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD ML
Tel. ústředna 354 922 111
Podatelna 354 922 150
Pokladna: 354 922 123
Městská policie 354 922 166
muml@muml.cz

www.muml.cz
www.marianskelazne.cz

SPORT



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 90
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 90
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027004e00e10068006c006500640020003200300030002000440050004900200052004700420027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027005000720061007600690064006c0061005f00440069007300740069006c006c006500720036005f0076003100300027005d0020005000720061007600690064006c00610020005000440046002000760031002e00300020002d0020006e006100730074006100760065006e00ed002000440069007300740069006c006c00650072007500200036002e0030002000730020006f0068006c006500640065006d0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed0020006b00760061006c0069007400750020006f006200720061007a016f002000610020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed002000620065007a00700065010d006e006f007300740020007600fd006d011b006e00790020006400610074002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads true
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /WorkingRGB
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


